Дело № 1-546/2024 

Следственный номер 42102300011000013

УИД: 41RS0001-01-2024-005052-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 2 июля 2024 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л., 

при секретаре Молотиловой Т.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Калининой О.В.,

защитника – адвоката Кирпиченко А.В., представившего удостоверение № 332 и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Акопяна ФИО75, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого, 

не содержавшегося под стражей по данному уголовному делу, находящегося в международном розыске с 15 апреля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 ФИО76 в составе организованной группы, совместно с Свидетель №1 (осужден приговором суда от 22 апреля 2021 года, т. 13 л.д. 43-56), ФИО7 (осужден приговором суда от 12 апреля 2021 года, т. 13 л.д. 37-42), Свидетель №3 (осужден приговором суда от 26 апреля 2022 года, т. 13 л.д. 27-36), ФИО8 (осужден приговором суда от 30 декабря 2021 года, т. 13 л.д. 57-82), Свидетель №5 (осужден приговором суда от 26 апреля 2022 года, т. 13 л.д. 27-36), ФИО10 (осужден приговором суда от 24 ноября 2022 года, т. 13 л.д. 83-91), совершил незаконные добычу, содержание, хранение, перевозку особо ценных диких животных, принадлежащих к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 2 Федерального закона «О животном мире» от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ (далее по тексту – ФЗ «О животном мире»), целью правового регулирования охраны и использования животного мира и среды его обитания является обеспечение биологического разнообразия, устойчивого использования всех его компонентов, создание условий для устойчивого существования животного мира, сохранения генетического фонда диких животных и иной защиты животного мира как неотъемлемого элемента природной среды.

В соответствии со ст.ст. 4, 24 ФЗ «О животном мире», животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью; редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты животного мира заносятся в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красные книги субъектов Российской Федерации. Действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению среды обитания объектов животного мира, занесенных в Красные книги, не допускаются. Оборотоспособность диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях по разрешению (распорядительной лицензии), выдаваемому специально уполномоченным государственным органом по охране окружающей среды в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации. Содержание указанных животных в неволе и выпуск их в естественную природную среду также допускаются в исключительных случаях, определяемых Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 2 Правил добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, за исключением водных биологических ресурсов, утвержденным Постановлением правительства Российской Федерации № 13 от 6 января 1997 года (далее по тексту – Правила), добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, за исключением водных биологических ресурсов (далее – объекты животного мира), допускается в исключительных случаях в целях сохранения объектов животного мира, осуществления мониторинга состояния их популяций, регулирования их численности, охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, предохранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и других домашних животных, обеспечения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации и представителей других этнических общностей, самобытная культура и образ жизни которых включают традиционные методы охраны и использования объектов животного мира, и их объединений, а также иных граждан, постоянно проживающих на данной территории в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации и включенных на законных основаниях в одну из групп населения, указанных в ч. 1 ст. 49 Федерального закона «О животном мире».

В соответствии с п. 3 Правил, добывание объектов животного мира производится только на основании разрешения, выдаваемого Федеральной службой по надзору в сфере природопользования.

Согласно ст. 49 ФЗ «О животном мире», лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Российской Федерации, представители других этнических общностей, самобытная культура и образ жизни которых включают традиционные методы охраны и использования объектов животного мира, и их объединения имеют право на приоритетное пользование животным миром на территориях традиционного расселения в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 11 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ «Об охоте»), запрещается добыча птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 72 Конституции Российской Федерации, правовое регулирование в области охраны и использования животного мира отнесено к совместному ведению Российской Федерации и ее субъектов.

Согласно ч. 1 ст. 9 Конституции Российской Федерации, земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

Согласно ст. 58 Конституции Российской Федерации, каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам.

В соответствии с п. 285 Перечня (Списка) объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации (по состоянию на 1 ноября 1997 года), являющегося приложением №1 к Приказу Госкомэкологии России от 19 декабря 1997 года № 569 (далее по тексту – Перечень №1) кречет внесен в Красную книгу Российской Федерации (класс Птицы – «Classis Aver» отряд Соколообразные – «Ordo Falconiformes» вид – «Falco rusticolus»).

В соответствии с Перечнем особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 31 октября 2013 года № 987 (далее по тексту – Перечень № 2), кречет отнесен к особо ценным диким животным. 

Согласно формуле, приведенной в п. 5 Раздела II методики исчисления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охраны и рыболовства и среды их обитания, утвержденной Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 107 (далее по тексту – Методика), ущерб за 1 экземпляр незаконно добытой на территории Российской Федерации особи кречета, независимо от размера и веса, составляет 2025100 рублей. 

В период с 1 августа 2019 года по 13 сентября 2019 года Свидетель №1 и Свидетель №2, находясь на участке местности, расположенном на парковочной площадке у торгового центра «

<

данные изъяты>» в городе 

<

адрес> Камчатского края по 

<

адрес> вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, зная, что территория Камчатского края является ареалом обитания кречетов, относящихся к семейству соколиных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, как особо ценный вид птиц (далее по тексту кречетов), добыча которых запрещена, владея информацией, что данный вид птиц пользуется повышенным спросом в арабских странах, где используется для охоты, то есть, достоверно зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконной добычи кречетов, с целью их дальнейшей продажи для незаконного личного обогащения, действуя из корыстных побуждений, решили организовать в Камчатском крае незаконные добычу, содержание, приобретение, хранение, перевозку и последующую продажу кречетов, вступив, таким образом, между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение экологического преступления в составе организованной преступной группы, и определив общую цель преступной деятельности – многократное изъятие из естественной среды обитания кречетов, их содержание, хранение, приобретение, перевозку и последующую продажу, получение преступного дохода, создав и возглавив, тем самым, организованную преступную группу для незаконной деятельности, распределив между собой преступные роли, согласно которым: 

– Свидетель №1 осуществляет общее руководство организованной группой, координирует ее деятельность, направленную на незаконную добычу, содержание, приобретение, хранение, перевозку и продажу кречетов, отнесенных в соответствии с п. 285 Перечня №1 и с Перечнем № 2 к особо ценным диким животным, добыча которых запрещена; обеспечивает функционирование преступной группы; приискивает совместно с ФИО37 к участию в незаконной добыче кречетов иных лиц, неосведомленных и осведомленных о преступном характере деятельности соучастников, способных осуществлять добычу, уход за кречетами, их правильное кормление, скрытное содержание и тайное хранение от посторонних лиц, а также имеющих в пользовании соответствующие места для обеспечения такого хранения и содержания незаконно изъятых из естественной среды обитания кречетов; приискивает лиц, намеревавшихся сбыть незаконно изъятых из естественной среды обитания кречетов; приобретает их путем передачи ему для содержания и хранения в целях последующей продажи и получения преступного дохода; осуществляет тайную перевозку незаконно добытых кречетов; совместно с соучастниками приискивает покупателей для продажи незаконно добытых птиц в целях получения преступного дохода; распределяет преступный доход;

– Свидетель №2 осуществляет общее руководство организованной группой, координирует ее деятельность, направленную на незаконную добычу, содержание, приобретение, хранение, перевозку и продажу кречетов; обеспечивает функционирование преступной группы; приискивает совместно с Свидетель №1 к участию в незаконной добыче кречетов иных лиц, неосведомленных и осведомленных о преступном характере деятельности соучастников, способных осуществлять добычу, уход за кречетами, их правильное кормление, скрытное содержание и тайное хранение от посторонних лиц, а также имеющих в пользовании соответствующие места для обеспечения такого хранения и содержания незаконно изъятых из естественной среды обитания кречетов; приискивает лиц, намеревавшихся сбыть незаконно изъятых из естественной среды обитания кречетов, приобретает их путем передачи ему для содержания и хранения в целях последующей продажи и получения преступного дохода; осуществляет тайную перевозку незаконно добытых кречетов; совместно с соучастниками приискивает покупателей для продажи незаконно добытых птиц, в целях получения преступного дохода; распределяет преступный доход.

В период с 1 августа 2019 года по 13 сентября 2019 года Свидетель №1 и Свидетель №2, находясь в Камчатском крае, реализуя совместный умысел, неоднократно встречались для определения порядка отлова птиц, их приобретения, мест добычи, содержания и хранения, распределения финансирования, в ходе которых Свидетель №1 гарантировал организовать:

– условия прибытия членов преступной группы к месту незаконной добычи кречетов;

– временное проживание членов преступной группы в месте незаконной добычи кречетов;

– места содержания и хранения незаконно добытых кречетов;

– перевозку добытой птицы по территории Российской Федерации с целью последующей ее продажи для получения выгоды.

В этот же период времени Свидетель №1, исполняя свои обязательства по приисканию людей для осуществления незаконных добычи, содержания, приобретения, хранения, перевозки и последующей продажи кречетов, находясь у 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, предложил Акопяну вступить в организованную преступную группу для совершения вышеуказанного преступления, на что ФИО4 согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор и в состав организованной преступной группы для выполнения роли непосредственного исполнителя преступления и взял на себя обязанности по содержанию, хранению, перевозке и продаже незаконно добытого кречета.

В период с 1 августа 2019 года по 13 сентября 2019 года Свидетель №1 и Свидетель №2, действуя в рамках единого преступного умысла, предложили ФИО38 вступить в организованную ими преступную группу для совершения вышеуказанного преступления, на что последний согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор и в состав организованной преступной группы для выполнения роли непосредственного исполнителя преступления и взял на себя обязанности по добыче, перевозке от места добычи, содержанию, хранению добытого кречета.

В этот же период времени Свидетель №2, исполняя возложенные на него обязательства по приисканию людей для осуществления незаконных добычи, содержания, приобретения, хранения и перевозки кречетов, находясь в помещении 

<

адрес>, предложил Свидетель №3 вступить в организованную преступную группу для совершения вышеуказанного преступления, на что последний согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор и в состав организованной преступной группы для выполнения роли непосредственного исполнителя преступления и взял на себя обязанности по добыче, перевозке от места добычи, содержанию, хранению добытого кречета.

В период с 1 августа 2019 года по 13 сентября 2019 года ФИО39, исполняя возложенные на себя обязательства по приисканию людей для осуществления незаконных добычи, содержания, приобретения, хранения, перевозки и последующей продажи кречетов, находясь в помещении 

<

адрес>, предложил Свидетель №4 вступить в организованную преступную группу для совершения вышеуказанного преступления, на что последний согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор в состав организованной преступной группы для выполнения роли непосредственного исполнителя преступления и взял на себя обязанности по незаконным добыче, содержанию, хранению и передаче ему (Свидетель №2) добытого кречета для последующей продажи и получения дохода.

Таким образом, в указанный период времени Свидетель №1 и Свидетель №2 создали устойчивую преступную группу лиц, в которую, кроме них, вошли ФИО4, ФИО40, Свидетель №3 и Свидетель №4, заранее объединившиеся для совершения преступления, то есть создали организованную преступную группу, в которой, используя стремление всех участников преступной группы к незаконному обогащению, преследуя общую цель – многократное изъятие в Камчатском крае из естественной среды обитания кречетов, отнесенных в соответствии с п. 285 Перечня № 1 и с Перечнем № 2 к особо ценным диким животным, их скрытое содержание, тайное хранение, приобретение, перевозку, последующую продажу и извлечение преступного дохода, то есть договорились действовать в нарушение ст.ст. 2, 4, 24, 49 ФЗ «О животном мире», п.п. 2, 3 Правил, ч. 4 ст. 11 ФЗ «Об охоте».

Согласно распределенным ролям, плану и способу совершения преступления, согласованным между соучастниками:

Свидетель №1, являясь организатором и руководителем преступной группы:

– осуществляет общее руководство и финансирование преступной деятельности организованной преступной группы;

– координирует ее деятельность, направленную на незаконную добычу, содержание, хранение, приобретение, перевозку и последующую продажу кречетов, отнесенных в соответствии с п. 285 Перечня № 1 и с Перечнем № 2, к особо ценным диким животным, добыча которых запрещена;

– организовывает прибытие соучастников преступной группы к месту незаконной добычи кречетов;

– совместно с соучастниками определяет время и место постановки ловушек с сетью и приманкой, а также время их проверки на наличие добытых кречетов и их снятия; 

– определяет совместно с соучастниками места временного хранения незаконно добытых кречетов, осуществляет их реализацию и распределяет преступный доход; 

– перевозит птиц; 

– обеспечивает соучастников помещениями для временного проживания, а также содержания и хранения незаконно добытых кречетов; 

– предпринимает меры по конспирации преступной деятельности, а именно наблюдает за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности соучастников при незаконных добыче, содержании, приобретении, хранении, перевозке и продаже кречетов;

– в случае возникновения угрозы разоблачения оповещает других участников организованной преступной группы об опасности;

– принимает непосредственное участие в незаконной добыче, перевозке, содержании и хранении кречетов, в том числе производит их кормление, осмотр на пригодность для последующей выгодной продажи; 

– совместно с соучастниками приискивает лиц, намеревающихся сбыть незаконно изъятых из естественной среды обитания кречетов;

– приобретает кречетов путем передачи ему для содержания и хранения в целях последующей их продажи и получения преступного дохода; 

– приискивает на территории Камчатского края места для временного содержания и хранения незаконно изъятых из естественной среды обитания кречетов, осуществляет их оборудование приспособлениями для содержания и хранения кречетов в условиях неволи, а также их перевозку в данные места;

– совместно с соучастниками приискивает покупателей для продажи незаконно добытых птиц в целях получения преступного дохода;

– в случае реализации незаконно добытых кречетов за пределами Камчатского края обеспечивает условия тайной перевозки птиц к месту их продажи.

Свидетель №2, являясь организатором и руководителем преступной группы:

– осуществляет общее руководство и финансирование преступной деятельности организованной группы;

– координирует ее деятельность, направленную на незаконную добычу, содержание, хранение, приобретение, перевозку и последующую продажу кречетов, отнесенных в соответствии с п. 285 Перечня № 1 и с Перечнем № 2, к особо ценным диким животным, добыча которых запрещена;

– осуществляет ежедневный контроль за действиями участников группы, координирует их маршрут передвижения в месте добычи и процесс отлова, указанные данные передает Свидетель №1, распределяет обязанности между членами группы, таким образом, чтобы каждый из них принимал участие в незаконной добыче, перевозке, содержании и хранении кречетов;

– совместно с соучастниками определяет время и место постановки ловушек с сетью и приманкой, а также время их проверки на наличие добытых кречетов и их снятия; 

– определяет совместно с соучастниками места временного хранения незаконно добытых кречетов, осуществляет их реализацию и распределяет преступный доход; 

– перевозит птиц; 

– предпринимает меры по конспирации преступной деятельности, а именно наблюдает за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности соучастников при незаконных добыче, содержании, приобретении, хранении, перевозке и продаже кречетов;

– в случае возникновения угрозы разоблачения оповещает других участников организованной преступной группы об опасности;

– приискивает на территории Камчатского края места для временного содержания и хранения незаконно изъятых из естественной среды обитания кречетов, осуществляет их оборудование приспособлениями для содержания и хранения кречетов в условиях неволи, а также их перевозку в данные места;

– совместно с соучастниками приискивает покупателей для продажи незаконно добытых птиц в целях получения преступного дохода;

– совместно с соучастниками предоставляет в распоряжение преступной группы предметы, необходимые для осуществления незаконных добычи, содержания, хранения, перевозки кречетов, а именно: ловушки с сетью, опутанки, клобучки, пеленки, тканевые сумки; 

– принимает непосредственное участие в незаконной добыче, перевозке, содержании и хранении кречетов, в том числе производит их кормление, осмотр на пригодность для последующей выгодной их продажи; 

– производит отлов голубей, куропаток, чаек и иных птиц, предназначенных в качестве корма для незаконно добытых кречетов, доставку и установку ловушек с сетью и приманкой на местах незаконной добычи птиц, незаконную добычу кречетов ловушками с сетью, их проверку на наличие кречетов, их снятие для последующей перевозки к местам хранения и содержания;

– осуществляет уход за кречетами, их правильное кормление, скрытное содержание и тайное хранение от посторонних лиц.

ФИО4, являясь непосредственным исполнителем преступления:

– принимает непосредственное участие в скрытном содержании и тайном хранении кречетов, в том числе производит их кормление, осмотр на пригодность для последующей выгодной их продажи; 

– осуществляет перевозку незаконно добытых кречетов;

– доставляет соучастников до мест добычи кречетов при помощи находящегося в его распоряжении вездеходного транспортного средства марки «Тигр»;

– по указанию организаторов преступной группы наблюдает за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности соучастников при незаконных добыче, содержании, хранении и перевозке кречетов;

– в случае возникновения угрозы разоблачения оповещает других участников организованной преступной группы об опасности;

– приискивает покупателей для продажи незаконно добытых птиц, в целях получения преступного дохода.

Свидетель №3, являясь непосредственным исполнителем преступления:

– совместно с соучастниками осуществляет незаконное изъятие из естественной среды обитания кречетов с помощью ловушек с сетями и приманкой в виде голубей, а также их содержание, хранение и перевозку; 

– производит по указанию организаторов преступления отлов голубей, куропаток, чаек и иных птиц, предназначенных в качестве корма для незаконно добытых кречетов, доставку и установку ловушек с сетью и приманкой на местах незаконной добычи птиц, незаконную добычу кречетов ловушками с сетями, их проверку на наличие кречетов, их снятие, для последующей перевозки к местам хранения и содержания;

– осуществляет уход за кречетами, их правильное кормление, скрытное содержание и тайное хранение от посторонних лиц, в том числе оборудует используемый им гараж с насестами, для тайного содержания и хранения кречетов;

– по указанию организаторов преступления наблюдает за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности соучастников при незаконных добыче, содержании, хранении и перевозке кречетов;

– в случае возникновения угрозы разоблачения оповещает других участников организованной преступной группы об опасности.

ФИО77, являясь непосредственным исполнителем преступления:

– совместно с соучастниками осуществляет незаконное изъятие из естественной среды обитания кречетов с помощью ловушек с сетями и приманки в виде голубей, а также их содержание, хранение и перевозку; 

– производит по указанию организаторов преступления отлов голубей, куропаток, чаек и иных птиц, предназначенных в качестве корма для незаконно добытых кречетов, доставку и установку ловушек с сетью и приманкой на местах незаконной добычи птиц, незаконную добычу кречетов ловушками с сетями, их проверку на наличие кречетов, их снятие, для последующей перевозки к местам хранения и содержания;

– осуществляет уход за кречетами, их правильное кормление, скрытное содержание и тайное хранение от посторонних лиц;

– по указанию организаторов преступления наблюдает за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности соучастников при незаконных добыче, содержании, хранении и перевозке кречетов;

– совместно с соучастниками предоставляет в распоряжение преступной группы предметы, необходимые для осуществления незаконных добычи, содержания, хранения, перевозки кречетов, а именно: ловушки с сетью, опутанки, клобучки, пеленки, тканевые сумки; 

– в случае возникновения угрозы разоблачения оповещает других участников организованной преступной группы об опасности.

Свидетель №4, являясь непосредственным исполнителем преступления:

– изготавливает ловушки, состоящие из кожаной жилетки, снабженной самозатягивающимися петлями из лески и жгута с грузилом и приманкой в виде голубей, производит отлов голубей, осуществляет незаконное изъятие из естественной среды обитания кречетов с помощью указанных ловушек с приманкой; доставку и установку ловушек с приманкой на места незаконной добычи птиц, незаконную добычу кречетов ловушками, их проверку на наличие кречетов, их снятие, для последующей перевозки к местам хранения и содержания;

– осуществляет уход за кречетами, их правильное кормление, скрытное содержание и тайное хранение от посторонних лиц, в том числе оборудует используемый им для проживания дом насестами для тайного содержания и хранения кречетов;

– передает добытых кречетов организаторам преступления в определенные ими время и месте для их дальнейшей продажи и получения преступного дохода.

Кроме того, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО4, ФИО41, Свидетель №3 и Свидетель №4 обсудили условия, порядок расчетов за реализацию незаконно добытых кречетов, а также сроки участия в деятельности организованной преступной группы и выхода из нее.

Далее, в период с 1 августа 2019 года по 13 сентября 2019 года, действуя в рамках единого преступного умысла, Свидетель №2 совместно с Свидетель №1, находясь в различных местах г. Петропавловска-Камчатского, произвели добычу голубей, предназначенных в качестве приманки, которые Свидетель №3 содержал на балконе своего жилища по адресу: 

<

адрес>

В период с 13 сентября 2019 года по 3 ноября 2019 года Свидетель №1, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы совместно и согласовано с соучастниками, согласно распределенным ролям, проследовал совместно с соучастниками – ФИО42, Свидетель №3 и Акопяном, имеющими предметы незаконной добычи, содержания и хранения кречетов, а именно: ловушки с сетью и приманкой в виде голубей, клобучками, опутанками, пеленками и мясом, необходимым для последующего кормления в ходе содержания незаконно добытых кречетов, на автомобиле марки «Тойота Лэнд Крузер 100 ДжиИкс», государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №2, от 

<

адрес> до вертолетной площадки базы «

<

данные изъяты>», расположенной в районе поселка 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, откуда на воздушном транспорте осуществили перелет в ареал обитания кречетов, расположенный в районе территории рыболовного участка 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где Свидетель №3 и Свидетель №2 вышли, а Свидетель №1 с Акопяном далее проследовали до с. Усть-Хайрюзово Тигильского района Камчатского края, откуда в последующем не менее чем через 5 дней, но в рамках указанного периода времени, совместно с ФИО43 вернулись в район территории рыболовного участка ООО «

<

данные изъяты>», у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края при помощи вездехода марки «Тигр».

Далее, в этот же период времени Свидетель №1 совместно с ФИО44, Свидетель №3, ФИО45, находясь на участке местности, расположенном вблизи и на территории рыболовного участка ООО «

<

данные изъяты>», у реки Морошечная, Тигильского района Камчатского края, ограниченном географическими координатами: точка 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; точка 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; точка 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; точка 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; точка 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, в составе организованной преступной группы совместно и согласовано с соучастниками, согласно распределенным ролям, при помощи предоставленных ФИО78 и ФИО79 ловушек с сетью и приманкой осуществили незаконную добычу 8 особей сокола – кречета, изъяв их из естественной среды обитания, из которых 2 птицы добыл ФИО46, 3 птицы – Свидетель №2, 1 птицу – Свидетель №1 и 2 птицы – ФИО80, которые в последующем помещены соучастниками в нежилое помещение, предоставленное Свидетель №1 в распоряжение соучастников, расположенное на территории рыболовного участка ООО «

<

данные изъяты>», у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где после осмотра и оценки состояния добытых кречетов 4 особи кречета были выпущены в естественную среду обитания в связи с имевшимися у них повреждениями и отсутствием необходимых для последующей выгодной их продажи параметров в виде окраса, размера, цвета лап и т.д. Оставшиеся 4 особи кречетов содержали и хранили в условиях, ограничивающих их подвижность, надев клобучки на голову и опутанки на лапы, в возведенном на территории рыболовного участка ООО «ФИО81», у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, ФИО47 и Свидетель №1 сооружении с оборудованными насестами, а также осуществляли их регулярное кормление и уход за ними в условиях неволи.

После этого, в указанный период времени с территории рыболовного участка 

<

данные изъяты> у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, поочерёдно убыли в г. Елизово Камчатского края ФИО4, а затем Свидетель №1. 

При этом, в период с 3 ноября 2019 года по 15 ноября 2019 года Свидетель №2 совместно с Свидетель №1 и ФИО48, действуя в рамках единого преступного с соучастниками умысла, в составе организованной преступной группы, согласно распределенным ролям, продолжили осуществлять содержание и хранение 4 особей кречетов в вышеуказанных нежилом помещении и сооружении.

После чего, в рамках указанного преступного умысла, в этот же в период Свидетель №1 совместно с Акопяном, действуя согласно распределенным ролям, с использованием транспорта прибыли на территорию указанного рыболовного участка 

<

данные изъяты> на реке Морошечная Тигильского района Камчатского края, откуда с использованием 2 сумок осуществили тайную перевозку указанных 4 особей соколов-кречетов из помещения сооружения, расположенного на участке местности вблизи указанного рыболовного участка, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на вертолетную площадку, расположенную в поселке Анавгай Быстринского района Камчатского края, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, откуда в тот же период ФИО4 перевез незаконно добытых кречетов в место, расположенное на территории Камчатского края, где содержал и хранил их с целью последующей незаконной продажи до момента их передачи на территории котельной возле 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, Свидетель №1 для последующей продажи, согласно ранее достигнутой договоренности.

В свою очередь, в период с 15 ноября 2019 года до 20 декабря 2019 года Свидетель №1, действуя в рамках организованной преступной группы, совместно и согласованно с соучастниками, хранил вышеуказанные 4 особи кречетов в помещении оборудованного насестами гаража, расположенного на территории котельной, у 

<

адрес>, в географических координатах: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, до 20 декабря 2019 года включительно, осуществляя их регулярное кормление.

Кроме того, в период с 7 ноября 2019 года по 9 ноября 2019 года Свидетель №1, действуя в рамках организованной преступной группы, совместно и согласованно с соучастниками, находясь на территории 

<

адрес>, договорился с Свидетель №6 (осужден по приговору суда от 16 декабря 2020 года, т. 11 л.д. 214-219), при посредничестве лица, уголовное дело в отношении которого прекращено постановлением суда от 28 декабря 2020 года (т. 11 л.д. 239-243), и 

<

адрес> приобрел у него (Свидетель №6) для последующей продажи 2 особи незаконно добытых кречетов, определив, что оплата за данных кречетов состоится после их дальнейшего сбыта заказчику. Приобретенные 2 особи незаконно добытых кречетов Свидетель №1, действуя в рамках единого с соучастниками преступного умысла, также поместил к остальным 4 незаконно изъятым из естественной среды обитания кречетам в помещение вышеуказанного гаража возле 

<

адрес> для совместного содержания и хранения, где регулярно осуществлял их кормление, а также уход за ними до 20 декабря 2019 года включительно.

Тем временем, в период с 3 ноября 2019 года до 2 декабря 2019 года Свидетель №2 совместно с Свидетель №3 и ФИО49, находясь на участке местности, расположенном вблизи и на территории рыболовного участка 

<

данные изъяты> у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы совместно и согласовано с соучастниками, при помощи ловушек с сетью и приманкой, осуществили незаконную добычу ещё четырех особей сокола-кречета, изъяв их из естественной среды обитания, из которых две птицы добыл Свидетель №2, две – Свидетель №3. Незаконно добытых четырех особей сокола-кречета Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО50 поместили в помещение сооружения, расположенного на участке местности вблизи рыболовного участка 

<

данные изъяты> у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где оборудовали насесты и в рамках организованной преступной группы произвели незаконные содержание и хранение указанных четырех особей соколов-кречетов, которых содержали в условиях, ограничивающих подвижность, снабдив их клобучками, надетыми на голову, и опутанками, надетыми на лапы, а также осуществляли их регулярное кормление и уход за ними в условиях неволи, о чем Свидетель №2 уведомил Свидетель №1.

2 декабря 2019 года Свидетель №2 совместно с Свидетель №3 и ФИО51, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, совместно и согласовано с соучастниками, с целью содержания, хранения и последующей продажи незаконно добытых в период с 3 ноября 2019 года по 2 декабря 2019 года на участке местности, расположенном вблизи и на территории рыболовного участка 

<

данные изъяты>, у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, 4 особей сокола-кречета, с использованием заранее приготовленных 2 картонных коробок и пеленок, при помощи вертолёта марки «

<

данные изъяты>», 2013 года выпуска, бортовой №, под управлением Свидетель №10, неосведомлённого о преступных действиях соучастников по незаконной перевозке кречетов, осуществили их тайную перевозку из помещения сооружения, расположенного на участке местности вблизи рыболовного участка 

<

данные изъяты> у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на участок местности, расположенный в селе Николаевка Елизовского района, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты; 

<

данные изъяты> восточной долготы, откуда перевезли на транспорте в предоставленное Свидетель №3 нежилое помещение, расположенное на территории поселка Пионерский Елизовского района Камчатского края, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, которое последний оборудовал насестами, и по день не позднее 16 декабря 2019 года осуществлял их содержание, хранение, осуществляя и кормление, а также уход за ними.

В период с 15 по 16 декабря 2019 года Свидетель №2 прибыл в нежилое помещение, расположенное на территории п. Пионерский Елизовского района Камчатского края, где совместно с Свидетель №3 произвел осмотр незаконно изъятых вышеуказанных 4 особей соколов-кречетов, оценил их состояние, по результатам чего у одного их указанных кречетов установил повреждение, что довел до сведения Свидетель №1.

Далее, в этот же период времени Свидетель №2 совместно с Свидетель №3 при помощи автомобиля марки «Тойота Витц», государственный регистрационный знак №, находящегося в его (Свидетель №2) распоряжении, перевез указанных четырех особей соколов-кречетов, в место, расположенное на развилке улиц 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где по поступившему от Свидетель №1 указанию выпустил одну особь сокола-кречета, добытую ФИО52, в естественную среду обитания, в связи с имевшимся повреждениями, откуда при помощи вышеуказанного автомобиля перевез оставшихся трех особей соколов-кречетов в помещение гаража, находящегося в его (Свидетель №2) распоряжении, расположенного на придомовой территории 

<

адрес>, где оборудовал помещение насестами в виде гантель и разместил на них кречетов для содержания и хранения, осуществляя их кормление, а также уход за ними до дня не позднее 18 декабря 2019 года.

После чего, в период с 14 по 18 декабря 2019 года Свидетель №2 по указанию Свидетель №1 переместил незаконно изъятых вышеуказанных трех особей соколов-кречетов в имевшийся в его (Свидетель №2) распоряжении гараж 43 гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>» в г. Елизово Камчатского края, где разместили кречетов для временного содержания и хранения, в ходе чего регулярно осуществлял их кормление, а также уход за ними до дня не позднее 18 декабря 2019 года, что довел до сведения Свидетель №1.

После чего, в этот же период времени Свидетель №2 переместил указанных трех соколов-кречетов в помещение гаража, расположенного на придомовой территории 

<

адрес>, где разместил их на ранее оборудованных насестах и продолжил их содержание и хранение, в ходе чего регулярно осуществлял кормление кречетов, а также уход за ними до 20 декабря 2019 года.

В период с 12 по 17 ноября 2019 года Свидетель №4, находясь на территории прибрежной зоны бухты 

<

данные изъяты>, вблизи точки с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, совместно и согласовано с соучастниками, при помощи заранее изготовленной ловушки, состоящей из кожаной жилетки, снабженной самозатягивающимися петлями из лески и жгута с грузилом, с использованием приманки из заранее добытых голубей, осуществил незаконную добычу 1 особи сокола-кречета, изъяв его из естественной среды обитания и в указанный период времени перевез в находящееся в его распоряжении помещение 

<

адрес>, где оборудовал насест, на котором произвел незаконные содержание и хранение данной особи кречета, которого до 15 декабря 2019 года содержал в условиях, ограничивающих подвижность, снабдив кречета имевшимся в его распоряжении клобучком, надетым на голову, а также осуществлял его регулярное кормление и уход за ним в условиях неволи, о чем сообщил Свидетель №2, который в период с 15 по 18 декабря 2019 года по месту хранения получил у ФИО53 данную особь кречета для последующей продажи, передав последнему часть денежных средств в размере 30000 рублей в качестве преступного дохода за незаконные вышеперечисленные действия последнего и определил, что остальная часть преступного дохода за данного кречета будет передана после сбыта заказчику, а также в период с 16 по 18 декабря 2019 года при помощи полиэтиленового пакета, привезенных с собой опутанок и автомобиля марки «Тойота Витц», государственный регистрационный знак №, перевез кречета к остальным трём особям кречета, находившимся в помещении гаража, расположенного на придомовой территории 

<

адрес>, для последующего их совместного содержания и хранения, осуществляя их кормление, а также уход за ними до 20 декабря 2019 года включительно.

Далее, организаторы преступления Свидетель №1 и Свидетель №2 решили незаконно перевести вышеуказанных 10 особей соколов-кречетов на территории Хабаровского и Приморского краев для дальнейшего поиска приобретателей, продажи незаконно добытых кречетов и получения преступного дохода. 

С этой целью в дневное время 19 декабря 2019 года Свидетель №1, находясь на борту судна 

<

данные изъяты>», пришвартованного к причалу № 1, расположенному на мысе Сигнальный, на территории АО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной преступной группы с целью обеспечения тайной перевозки незаконно добытых при вышеуказанных обстоятельствах 10 особей кречетов, достоверно зная о том, что 20 декабря 2019 года вышеуказанное судно под управлением капитана Свидетель №5 отбывает в рамках запланированного маршрута из г. Петропавловска-Камчатского в п. Ванино Хабаровского края, предложил Свидетель №5 вступить в организованную ими (Свидетель №1 и ФИО54) группу для совершения преступления по незаконной добыче, содержанию, приобретению, хранению, перевозке и продаже кречетов, гарантировав ему материальную выгоду от незаконных действий, обозначив вознаграждение за незаконную перевозку кречетов, тем самым материально заинтересовал Свидетель №5, который, желая получить денежное вознаграждение, осознавая противоправность своих действий, на предложение Свидетель №1 согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор и в состав организованной преступной группы для выполнения роли непосредственного исполнителя преступления, взяв на себя обязанность по организации незаконного хранения и содержания, а также перевозки вышеуказанных кречетов в сопровождении Свидетель №1 в помещениях находящегося в его распоряжении указанного судна на пути следования от причала № в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом Свидетель №1 гарантировал Свидетель №5 денежное вознаграждение в размере 150000 рублей после прибытия судна с вышеуказанными кречетами в порт назначения.

Согласно распределенным ролям, плану и способу совершения преступления, согласованным между соучастниками, путем совместного обсуждения:

Свидетель №5, являясь непосредственным исполнителем преступления:

– уведомляет Свидетель №1 о времени, дате и месте отбытия теплохода «

<

данные изъяты>»;

– обеспечивает Свидетель №1 возможность пребывать на борту теплохода «

<

данные изъяты>»;

– путем предоставления Свидетель №1 помещений на борту судна 

<

данные изъяты> осуществляет скрытное размещение для содержания и хранения незаконно добытых при вышеуказанных обстоятельствах 10 особей соколов-кречетов, а также условий проживания для сопровождения указанных кречетов при незаконной их перевозке;

– совместно с Свидетель №1 производит незаконную перевозку 10 особей соколов-кречетов судном 

<

данные изъяты> из морского порта г. Петропавловска-Камчатского Камчатского края в морской порт п. Ванино Хабаровского края.

Кроме того, Свидетель №1 и Свидетель №5 обсудили условия, порядок расчетов за содержание, хранение и перевозку незаконно добытых кречетов, а также сроки участия в деятельности организованной преступной группы и выхода из нее.

19 декабря 2019 года Свидетель №5, действуя в рамках достигнутой с Свидетель №1 договорённости, уведомил последнего об отбытии судна «

<

данные изъяты> в 13 часов 20 декабря 2019 года от причала № 1, расположенного на мысе Сигнальный на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, а также о необходимости прибыть к указанному времени на судно для последующего следования по вышеуказанному маршруту в 

<

адрес> края. После этого, с целью обеспечения видимости законности пребывания Свидетель №1 на вышеуказанном судне, Свидетель №5 дал устное указание подчинённому Свидетель №11, неосведомлённому о его (Свидетель №5) преступных намерениях, изготовить судовую роль, куда внести Свидетель №1 в качестве работника ремонтной бригады, по изготовлению которой заверил указанные сведения своей подписью и печатью, и посредством электронной почты направил для обеспечения выхода судна в рейс в контролирующие органы.

Далее Свидетель №1 сообщил Свидетель №2 о достигнутой с Свидетель №5 договорённости по перевозке кречетов и необходимости передачи капитану судна денежных средств в сумме 150000 рублей за совершение им (капитаном судна) вышеперечисленных незаконных действий по перевозке незаконно добытых 10 особей кречетов. 

20 декабря 2019 года Свидетель №1 и Свидетель №2 привезли на автомобиле марки «Тойота Витц», государственный регистрационный знак №, вышеуказанные 10 особей кречетов к причалу №, расположенному на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, где Свидетель №1 перенес сумки с кречетами в заранее подготовленное Свидетель №5 помещение. В свою очередь, Свидетель №5 предоставил в распоряжение Свидетель №1 помещения на борту судна: каюту для временного проживания и шкиперскую, предварительно (по указанию Свидетель №1) снабдив её дверь замком для обеспечения тайности содержания, хранения и перевозки кречетов, и где Свидетель №1 разместил незаконно добытых при вышеуказанных обстоятельствах 10 особей кречетов. После этого, Свидетель №5, получив разрешение на отбытие судна по вышеуказанному маршруту, дал команду экипажу приступить к отбытию судна и отшвартовать его, однако, сразу после этого, в 14 часов 30 минут 20 декабря 2019 года на борт судна прибыли сотрудники правоохранительных органов, которые обнаружели и изъяли 10 особей соколов-кречетов. 

Действиями организованной преступной группы в составе Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО55, Акопяна, Свидетель №3, ФИО56 и Свидетель №5 государству – Российской Федерации причинен вред на общую сумму 20251000 рублей, исчисленный в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 107 «Об утверждении методики исчисления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания».

В соответствии с ч. 5 ст. 247 УПК РФ уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого, который находится за пределами территории Российской Федерации.

Вина подсудимого Акопяна в совершении инкриминируемого преступления подтверждается доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения, исследованными судом.

Оглашенными показаниями Свидетель №1 (т. 3 л.д. 71-78, 72-75, 76-82, 92-104, 158-165, 172-187, 216-227), согласно которым в конце августа – начале сентября 2019 года в ходе личной встречи у торгового центра «Шамса» в г. Елизово Камчатского края он и Свидетель №2 решили организовать на территории Камчатского края на осенний период 2019 года преступную группу для совершения незаконной добычи и оборота диких кречетов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, для последующей продажи и получения преступного дохода ее участниками, в том числе привлеченными им и ФИО57 в состав указанной группы. В ходе неоднократных встреч они обговорили с ФИО59 условия добычи, приобретения, хранения и содержания кречетов для последующей их продажи, а также пришли к договоренности, что он, наряду с ФИО58, будет осуществлять общее руководство организованной группой, координировать ее деятельность, направленную на незаконную добычу, содержание, приобретение, хранение, перевозку и продажу кречетов, обеспечивать функционирование преступной группы; привлекать совместно с ФИО60 к участию в незаконной добыче кречетов иных лиц, способных осуществлять добычу, уход за кречетами, их правильное кормление, скрытное содержание и тайное хранение от посторонних лиц, а также имеющих в пользовании соответствующие места для обеспечения такого хранения и содержания незаконно изъятых из естественной среды обитания кречетов; осуществлять тайную перевозку незаконно добытых кречетов; совместно с соучастниками искать покупателей для продажи незаконно добытых птиц в целях получения преступного дохода; распределять преступный доход от продажи кречетов. Также он гарантировал организовать условия прибытия членов преступной группы к месту незаконной добычи кречетов, временное проживание членов преступной группы в месте незаконной добычи кречетов, места содержания и хранения незаконно добытых кречетов, перевозку добытой птицы по территории Российской Федерации с целью последующей продажи для получения дохода. Во исполнение задуманного, в состав указанной организованной группы в разное время были привлечены Свидетель №3, ФИО61, ФИО36, Свидетель №4 и Свидетель №5, которые, в свою очередь, из корыстных побуждений, с целью получения преступного дохода в результате продажи незаконно добытых кречетов, наряду с ними взяли на себя роль по незаконным добыче, содержанию, хранению и перевозке соколов-кречетов. При этом, ФИО4 утверждал, что у него есть возможность продать кречетов и принял на себя обязанность осуществлять перевозку незаконно добытых кречетов, доставлять соучастников до мест добычи кречетов при помощи находящегося в его распоряжении вездеходного транспортного средства марки «Тигр». 

После этого, он, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО4 в сентябре 2019 года проследовали от 

<

адрес> на вертолётную площадку базы 

<

данные изъяты>, расположенную в районе п. Анавгай Быстринского района Камчатского края, откуда на вертолёте «Ми-8» прибыли на рыббазу у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, где остались Свидетель №2 и Свидетель №3, а он и ФИО4 проследовали в с. Усть-Харюзово, а через 5 дней прибыли на территорию рыббазы он, ФИО62 и ФИО4 на вездеходе марки «Тигр», находящемся в распоряжении последнего. После этого, Свидетель №2, ФИО63 и Свидетель №3 стали добывать кречетов, которых сначала хранили на территории указанной рыббазы, а потом в строении за её пределами. ФИО4 добычей не занимался, а прибыл на базу для того, чтобы в последующем забрать незаконно добытых кречетов и перевезти в г. Елизово для последующей продажи. Свидетель №2 добывал кречетов на берегу Охотского моря, а Свидетель №3 – недалеко от базы, в тундре на расстоянии примерно 2-4 километра, ФИО65 – на расстоянии от базы примерно 1,5-2 километра, в противоположную сторону от Свидетель №3. Все вместе они занимались содержанием, кормлением и хранением пойманных кречетов. Всего было поймано 8 птиц, какие-то птицы после их осмотра не устраивали по внешнему виду, в связи с чем принимались решения об их выпуске. Он лично выпустил на волю 1 кречета, добытого ФИО64. ФИО4 по мере надобности осуществлял обеспечение транспортировки соучастников к местам добычи, а также назад – на рыббазу и осматривал кречетов. В один из дней конца октября 2019 года ФИО36 убыл с территории рыббазы, в конце октября 2019 года он также уехал домой. Когда он находился в г. Елизово, ему неоднократно звонил Свидетель №2 и говорил о том, что добыто 4 кречета, из которых 2 птицы добыл Свидетель №2, а 2 птицы – ФИО68, а также то, что птиц необходимо забрать. В период с 5 по 15 ноября 2019 года они с Акопяном проследовали на территорию базы, откуда вдвоем перевезли в трех сумках добытых 4 кречетов на территорию вертолётной площадки в районе п. Анавгай Быстринского района Камчатского края, откуда ФИО4 перевез указанных кречетов в г. Елизово, а потом в неизвестное ему место, где содержал и хранил указанных птиц. Примерно в конце ноября 2019 года ФИО4 перевез 4 соколов-кречетов в его гараж, расположенный на территории котельной у 

<

адрес>, где этих птиц хранил и содержал он. В начале декабря 2019 года при помощи вертолёта Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО66 с территории рыббазы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края перевезли добытых ФИО67 2 кречетов и добытых Свидетель №3 2 кречетов в г. Елизово, где поместили их на содержание и хранение в гараж Свидетель №3. После этого Свидетель №2 отпустил 1 кречета и перевез остальных 3 кречетов на содержание и хранение в гараж, расположенный на придомовой территории 

<

адрес>. 8 ноября 2019 года через своего знакомого Свидетель №9 он отыскал Свидетель №6, у которого приобрел 2 кречетов, которых перевез на содержание и хранение в свой гараж, расположенный на территории котельной у 

<

адрес>, куда поместил их к ранее переданным ему 4 кречетам. 19 декабря 2019 года он вовлек в организованную им и ФИО69 преступную группу капитана судна 

<

данные изъяты> – Свидетель №5, который за 150000 рублей взял на себя роль по перевозке 10 соколов-кречетов из порта г. Петропавловска-Камчатского в порт п. Ванино Хабаровского края для их последующей продажи покупателю, с которым 19 декабря 2020 года предварительно созвонился Свидетель №2 и обговорил условия сделки. Утром 20 декабря 2019 года он совместно с ФИО70 на автомобиле последнего осуществили перевозку 10 особей соколов-кречетов от 

<

адрес> на причал № 1 порта г. Петропавловска-Камчатского, к пришвартованному там судну 

<

данные изъяты> на борту которого он по указанию Свидетель №5 разместил 10 птиц в помещении шкиперской, приготовленной для содержания и хранения указанных птиц по пути следования судна. В момент отбытия указанного судна на борт прибыли сотрудники полиции и УФСБ России по Камчатскому краю, которые изъяли 10 особей соколов-кречетов, а также 150000 рублей, переданные ему ФИО71, предназначавшиеся для Свидетель №5 в качестве вознаграждения. На 19 декабря 2019 года ему было известно о том, что Свидетель №2 приобрел 1 кречета у ФИО72, которому передал часть денег, а остальную сумму должен был отдать ему после продажи кречетов. 

Данные показания подтверждаются протоколами проверок его показаний на месте от 12 марта 2020 года (т. 3 л.д. 112-117), 30 марта 2020 года (т. 3 л.д.118-136), 7 апреля 2020 года (т. 3 л.д. 137-157), 26 октября 2020 года (т. 3 л.д. 166-171), согласно которым он указал:

– на вертолетную площадку базы 

<

данные изъяты>, расположенную в районе п. Анавгай Быстринского района Камчатского края, вблизи точки с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, откуда в сентябре 2019 года на вертолёте «Ми-8» он, Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО4 убыли на территорию рыббазы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края;

– на вертолетную площадку, расположенную в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, куда он и ФИО4 в период с 10 по 15 ноября 2019 при помощи вертолёта «Ми-8» перевезли незаконно добытых в районе рыббазы у реки Морошечная кречетов;

– на участок местности, расположенный у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и сообщил, что 7 ноября 2019 года в указанном им месте у него состоялась встреча с Свидетель №6 по поводу покупки двух незаконно добытых последним кречетов, после чего, находясь у 

<

адрес>, указал на прилегающий к нему участок местности и показал, что в этом месте 20 декабря 2019 года им совместно с ФИО73 осуществлялась погрузка сумок с 10 кречетами в автомашину последнего марки «Тойота Виц», а затем, находясь у сожженного гаража на территории котельной, расположенной справа от 

<

адрес>, указал на него и сообщил, что в нем осуществлялось хранение и содержание незаконно добытых кречетов;

– на участок местности, расположенный у входа в здание торгового центра «Дискавери» по адресу: 

<

...>, и сообщил, что 8 ноября 2019 года в указанном месте он получил у Свидетель №6 двух особей сокола-кречета, а также довел ему информацию о расчете за данных птиц после их реализации конечному заказчику (покупателю).

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 28 февраля 2020 года (т.3 л.д.105-109), Свидетель №1 указал на фотографию Свидетель №6 и показал, что именно с ним он встречался 7 ноября 2019 года в районе 20 км автомобильной дороги г. Петропавловск-Камчатский – г. Елизово по поводу продажи 2 особей сокола-кречета.

Оглашенными показаниями Свидетель №2 (т. 3 л.д. 241-247, т. 4 л.д. 26-30, 33-47, 63-69, 109-127, 169-172, 200-216), согласно которым в конце августа – начале сентября 2019 года в ходе встречи у торгового центра «Шамса» в г. Елизово Камчатского края они с Свидетель №1 решили организовать на территории Камчатского края на осенний период 2019 года преступную группу по незаконным добыче и обороту диких кречетов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, для их последующей продажи и получения преступного дохода ее участниками, в том числе привлеченными ими в состав указанной группы. В ходе неоднократных встреч они обговорили с Свидетель №1 условия добычи, приобретения, хранения и содержания кречетов для последующей их продажи, а также договорились, что он, наряду с Свидетель №1, будет осуществлять общее руководство организованной группой, координировать ее деятельность, направленную на незаконную добычу, содержание, приобретение, хранение, перевозку и продажу кречетов, обеспечивать функционирование преступной группы; привлекать совместно с Свидетель №1 к участию в незаконной добыче кречетов иных лиц, способных осуществлять добычу, уход за кречетами, их правильное кормление, скрытное содержание и тайное хранение от посторонних лиц, а также имеющих в пользовании соответствующие места для обеспечения такого хранения и содержания незаконно изъятых из естественной среды обитания кречетов; осуществлять тайную перевозку незаконно добытых кречетов; совместно с соучастниками искать покупателей для продажи незаконно добытых птиц в целях получения преступного дохода; распределять преступный доход. Во исполнение задуманного в состав указанной организованной группы последовательно привлечены Свидетель №3, ФИО74, ФИО4, Свидетель №4 и Свидетель №5, которые, в свою очередь, из корыстных побуждений, с целью последующего получения преступного дохода в результате продажи незаконно добытых кречетов, взяли на себя роль по незаконным добыче, содержанию, хранению и перевозке соколов-кречетов. После этого, он, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО4 в сентябре 2019 года проследовали от 

<

адрес> на вертолётную площадку базы «47 км», расположенную в районе п. Анавгай Быстринского района Камчатского края, откуда на вертолёте «Ми-8» прибыли на рыббазу у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, где он и ФИО83 остались, а ФИО84 и ФИО4 проследовали в с. Усть-Хайрюзово, откуда через 5 дней прибыли на территорию рыббазы он, ФИО82 и ФИО4 на вездеходе марки «Тигр», находящемся в распоряжении последнего. После этого, он, ФИО85 и Свидетель №3 стали добывать кречетов, которых хранили на территории указанной рыббазы, а потом в строении за ее пределами. ФИО4 непосредственно добычей не занимался, а прибыл на базу, для того чтобы в последующем забрать незаконно добытых кречетов и перевезти в г. Елизово для последующей их продажи. Он добывал кречетов на берегу Охотского моря, ФИО1 – недалеко от базы, в тундре, на расстоянии примерно 2-4 километров, ФИО86 – на расстоянии от базы примерно 1,5-2 километров, в противоположную сторону от Свидетель №3, а Свидетель №1 – в 200 метрах от рыббазы. Все занимались содержанием и хранением пойманных кречетов. Было поймано 8 птиц, какие-то птицы после их осмотра выпускались, поскольку имели повреждения. Свидетель №1 выпустил на волю 1 кречета, добытого ФИО89. ФИО4 по мере надобности осуществлял транспортировку его, ФИО87 и Свидетель №3 к местам добычи, а также назад – на рыббазу. Из 8 кречетов им было добыто 3 птицы данного вида, Свидетель №3 – 2 кречета, ФИО88 – 2 кречета. На рыббазе они находились около 2 месяцев. В конце октября 2019 года поочередно с рыббазы убыли ФИО4, а затем Свидетель №1. Кормлением вышеуказанных кречетов, находящихся в сарае, занимались Свидетель №3, ФИО90 и он. Когда Свидетель №1 убыл, они продолжили добычу, содержание и хранение кречетов. 5 ноября 2019 года на вертолете «Ми-8» на территорию рыббазы прибыли ФИО36 и Свидетель №1, они перевезли в 

<

адрес> 4 особи соколов-кречетов, из которых 2 птицы добыл он, а 2 птицы – ФИО91 после чего, он, Свидетель №3 и ФИО92 2 декабря 2019 года с территории рыббазы в г. Елизово Камчатского края на вертолёте перевезли 4 особи сокола-кречета, из которых 2 птицы добыл он, а 2 птицы – Свидетель №3, которых он и Свидетель №3 поместили на хранение и содержание в гараж, принадлежащий последнему, о чем он сообщил Свидетель №1. В декабре 2019 года в результате обоюдного с Свидетель №1 решения, он и Свидетель №3 выпустили одного Свидетель №3-кречета, добытого им. Далее он на своем автомобиле перевез остальных 3 особей соколов-кречетов из гаража Свидетель №3 в свой гараж, где осуществлял их содержание и хранение. После чего, в результате полученной от Свидетель №1 информации о том, что сотрудниками полиции произведен обыск по месту жительства ФИО93, он переместил 3 особей Свидетель №3-кречета из своего гаража в помещение гаража №, где осуществлял их хранение и содержание в течение 2 дней, после чего снова переместил указанных кречетов в помещение своего гаража, расположенного у дома 

<

адрес>. После этого в декабре 2019 года он проследовал к дому ФИО94, где последний передал ему 1 особь сокола-кречета, которого он на своем автомобиле перевез в помещение своего гаража к остальным 3 особям соколам-кречетам. 19 декабря 2019 года в период с 22 часов до 23 часов в ходе личной встречи у магазина «Союз» в г. Елизово Камчатского края Свидетель №1 сообщил ему о том, что кречеты будут перевезены в п. Ванино Хабаровского края из морского порта г. Петропавловска-Камчатского на ТХ «Радик Баширов», о чем он договорился с капитаном, пообещав вознаграждение за перевозку в сумме 150000 рублей. В результате беседы было принято решение о том, что Свидетель №1 перевезет добытых кречетов на судне в п. Ванино, а он прибудет туда самолетом для встречи с покупателем и реализует указанных птиц. 20 декабря 2019 года он на своем автомобиле перевез 4 особи сокола-кречетов из своего гаража к дому Свидетель №1, где передал последнему 150000 рублей, предназначавшиеся для капитана 

<

данные изъяты>. После этого он и Свидетель №1 загрузили в его машину остальных 6 особей сокола-кречета, которых перевезли к причалу № морского порта г. Петропавловска-Камчатского, откуда Свидетель №1 перенес сумки с 10 птицами на борт судна 

<

данные изъяты>

Данные показания подтверждаются протоколами проверок его показаний на месте от 12 марта 2020 года (т. 4 л.д. 70-78), 27 марта 2020 года (т. 4 л.д. 84-102), согласно которым он указал:

– на сарай вблизи точки с координатами: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы в п. Пионерский Елизовского района Камчатского края, куда 2 декабря 2019 года они с ФИО95 для хранения и содержания перевезли 4 особи соколов-кречетов, добытых в районе рыббазы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края;

– на участок местности вблизи точки с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенной на развилке улиц Виталия Бонивура и Дачная поселка Пионерский Елизовского района Камчатского края, где он и Свидетель №3 в период с 13 по 16 декабря 2019 года выпустили в естественную среду обитания 1 особь сокола-кречета, незаконно добытого в районе рыббазы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края;

– на гараж, расположенный на придомовой территории 

<

адрес> Камчатского края, где в декабре 2019 года он осуществлял хранение и содержание 3 особей соколов-кречетов, добытых в районе рыббазы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, в том числе и 1 особи сокола-кречета, полученного от ФИО96

– на гараж № гаражно-строительного кооператива «Нива» в г. Елизово Камчатского края, куда 15 или 16 декабря 2019 года он поместил для содержания и хранения 3 особи сокола-кречета, добытые в районе рыббазы у реки 

<

адрес> Камчатского края;

– на одноэтажный частный дом 

<

адрес>, где Свидетель №4 осуществлял хранение и содержание 1 особи сокола-кречета, которую в декабре 2019 года он забрал и перевез на своем автомобиле на придомовую территорию 

<

адрес> Камчатского края, где осуществлял ее содержание и хранение.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 24 марта 2020 года (т. 4 л.д. 79-83), Свидетель №2 указал на фотографию ФИО34 и показал, что именно ему в декабре 2019 года он предлагал к покупке 10 особей сокола-кречета, которые в дальнейшем изъяты сотрудниками правоохранительных органов на судне 

<

данные изъяты>.

Оглашенными показаниями Свидетель №3 (т. 5 л.д. 198-205, 226-232, 242-245, т. 6 л.д. 21-29, 30-39), согласно которым в августе 2019 года Свидетель №2 предложил ему заняться незаконными добычей, содержанием и хранением соколов-кречетов на территории Камчатского края, а после их продажи разделить преступный доход, на что он согласился. В начале сентября 2019 года они с ФИО97 в разных местах г. Петропавловска-Камчатского отловили голубей. В период с 18 часов до 19 часов 12 сентября 2019 года он прибыл к Свидетель №2 по адресу: Камчатский край 

<

адрес>, а позже туда же прибыли Свидетель №1 и ФИО4. После этого они сели в автомашину Свидетель №2 и проследовали к вертолетной площадке по дороге в с. Эссо Камчатского края. Далее на вертолете они направились в район с. Усть-Хайрюзово Камчатского края. На подлете к указанному селу вертолет совершил посадку на рыббазе у реки Морошечная, где они вместе с ФИО98 вышли. В один из дней с 17 по 18 сентября 2019 года на вездеходе марки «Тигр» под управлением Акопяна, последний вместе с Свидетель №1 и ФИО2 прибыли на рыббазу. Далее они все вместе решили, что будут добывать кречетов в различных местах в районе базы. Он выбрал себе место на прибрежной полосе Охотского моря, которая располагалась примерно в 2 км от вышеуказанной базы. Свидетель №2 и Григорян устанавливали ловушки в других направлениях от базы. Свидетель №1 отдавал распоряжения участникам группы, связанные с добычей кречетам пропитания, рекомендации по хранению птиц данного вида, лично занимался кормлением кречетов, а также проверкой оперения добытых особей данного вида и их размера, принимал решения о выпуске не подходящих по оперению, размеру и возрасту кречетов. ФИО4 на вездеходе отвозил его, Свидетель №2 и ФИО99 к выбранным ими местам добычи кречетов и установке соответствующих ловушек. Также ФИО4 периодически, наряду с Свидетель №1, занимался кормлением добытых кречетов. Он занимался добычей кречетов, кормлением кречетов в отсутствие ФИО100. Кречеты сначала хранились в сарае, оборудованном пеньками, расположенном рядом с помещением сушилки на территории рыббазы. Примерно 20 октября 2019 года с рыббазы убыл ФИО4, спустя 7-10 дней, то есть в конце октября 2019 года с рыббазы убыл Свидетель №1 и при этом указал на необходимость продолжить добычу кречетов. Свидетель №1 вернулся на рыббазу в период с 5 по 7 ноября 2019 года. Прибыл он на вертолете вместе с Акопяном и забрал всех добытых кречетов, то есть 6-8 особей, после чего снова убыл с территории рыббазы. После того, как Свидетель №1 убыл с рыббазы во второй раз, в течение двух недель они добыли еще 4 кречетов. Он поймал 2 кречета, а Свидетель №2 с ФИО101 – по одному. Птицу, добытую ФИО102, отпустили, и Свидетель №2 поймал еще одну птицу. Данных кречетов хранили и содержали на территории рыббазы, их кормлением занимались ФИО104 и ФИО105. 2 декабря 2019 года последние при помощи двух картонных коробок на вертолёте осуществили перевозку 4 особей соколов-кречетов с территории рыббазы в Елизовский район, откуда он и Свидетель №2 самостоятельно добрались до г. Елизово Камчатского края, после чего он поехал домой. Коробки с кречетами он взял с собой и по прибытии в п. Пионерский Елизовского района Камчатского края поместил их на хранение в свой сарай. Кречеты хранились в погребе его сарая примерно до 15-16 декабря 2019 года, он занимался их содержанием и кормлением. Примерно 15-16 декабря 2019 года к нему домой приехал Свидетель №2, который сообщил о необходимости передачи ему птиц. Далее они с ФИО107 на автомобиле последнего проследовали до его сарая, откуда он вынес в коробках 4 особи Свидетель №3-кречета и погрузил в багажник автомобиля Свидетель №2. После чего они с ФИО106 проследовали к месту в лесополосе в п. Пионерский Елизовского района Камчатского края, где последний лично отпустил 1 кречета. 20 декабря 2019 года к нему прибыл Свидетель №2 и сообщил, что Свидетель №1 с добытыми ими кречетами задержали на судне. Таким образом, он совместно с соучастниками осуществлял незаконное изъятие из естественной среды обитания кречетов, с помощью ловушек с сетями и приманкой в виде голубей, а также их содержание, хранение и перевозку; производил по указанию организаторов преступления – Свидетель №1 и Свидетель №2 отлов голубей, куропаток, чаек и иных птиц, предназначенных в качестве корма для незаконно добытых кречетов, доставку и установку ловушек с сетью и приманкой на местах незаконной добычи птиц, незаконную добычу кречетов ловушками с сетями, их проверку на наличие кречетов, снятие для последующей перевозки к местам хранения и содержания; осуществлял уход за кречетами, их правильное кормление, скрытное содержание и тайное хранение от посторонних лиц, в том числе оборудовал используемый им гараж насестами для тайного содержания и хранения кречетов.

Согласно протоколам предъявления для опознания по фотографии от 28 декабря 2020 года (т. 6 л.д. 4-8) и 4 марта 2021 года (т. 6 л.д. 40-43), Свидетель №3 указал на фотографию ФИО108 и показал, что с ним он осуществлял добычу, хранение и содержание соколов кречетов в период с сентября по 2 декабря 2019 года на и вблизи территории рыббазы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края, после чего осуществил перевозку 4 особи сокола-кречета с территории указанной базы в Елизовский район Камчатского края.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 28 декабря 2020 года (т. 6 л.д. 9-13), Свидетель №3 указал на фотографию Акопяна и показал, что данный мужчина, которого он ранее в своих показаниях указывал как Сано, содержал и хранил незаконно добытых кречетов на и вблизи территории рыббазы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края.

Оглашенными показаниями ФИО10 (т. 6 л.д. 44-50, 67-71, 90-94, 102-108), согласно которым в один из дней сентября 2019 года Свидетель №2 попросил его поймать кречета белого окраса, за что предложил ему 3000 – 4000 долларов США. Примерно с 12 по 17 ноября 2019 года он приготовил ловушку для кречетов, состоящую из кожаной жилетки, снабженной самозатягивающимися петлями из лески, а также жгута с грузилом. Предварительно поймав голубей, которых он использовал в качестве наживки при ловле кречетов, он проследовал на берег бухты Приливная, расположенной по дороге в 

<

адрес> в Петропавловск-Камчатском городском округе, где добыл 1 кречета, на которого надел имеющийся у него клобучок, обернул в пеленку из ткани, после чего положил в сумку. Далее он проследовал к себе домой, где усадил добытого им кречета на деревянный сруб в одной из комнат. Указанного кречета после добычи он хранил и содержал до середины декабря 2019 года, осуществляя его кормление. Примерно 14 или ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал Свидетель №2, который осмотрел кречета и сказал, что готов заплатить за него 4000 долларов США. В один из дней с 15 по 18 декабря 2019 года в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут к нему домой снова приехал Свидетель №2 и забрал у него 1 кречета, после чего перевел ему 30000 рублей в качестве оплаты за кречета, и сообщил, что после продажи указанной птицы он заплатит ему еще порядка 3500 долларов США, а также, что он в ближайшее время продаст партию кречетов на «материк». Далее Свидетель №2 в свой автомобиль погрузил 1 сокола-кречета и уехал. Среди 10-ти кречетов, в последующем изъятых с борта судна, был и его кречет, которого он добыл, а также хранил и содержал при указанных обстоятельствах.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 4 марта 2020 года 2020 года (т. 6 л.д. 62-66), Свидетель №4 указал на фотографию Свидетель №6 и показал, что Свидетель №6 в ноябре 2019 года попросил его осуществить передержку сокола-кречета.

Оглашенными показаниями Свидетель №5 – капитана судна 

<

данные изъяты>» в период с 7 июня 2019 года по 20 декабря 2019 года (т. 4 л.д. 241-248, т. 5 л.д. 8-11), согласно которым судно 

<

данные изъяты> до 14 часов 40 минут 20 декабря 2019 года стояло пришвартованным к причалу №, расположенному на мысе Сигнальный на территории 

<

данные изъяты>» в г. Петропавловске-Камчатском и должно было 20 декабря 2019 года выйти из порта г. Петропавловск-Камчатский в порт пгт. Ванино Хабаровского края. В период с 10 часов до 12 часов 19 декабря 2019 года на указанное судно прибыл ранее незнакомый ему Свидетель №1, который в ходе беседы предложил ему взять его пассажиром на судно с грузом в виде незаконно добытых 10 особей соколов-кречетов за 150000 рублей, на что он согласился. После этого, он сделал копию паспорта Свидетель №1 и отдал её третьему помощнику капитана Свидетель №11, которому дал указание включить Свидетель №1 в судовую роль, что последний и сделал. Затем, он подписал данную судовую роль и направил по электронной почте в контролирующие органы. Свидетель №1 пояснил, что он с грузом должен прибыть на указанное судно к 11 часам 20 декабря 2019 года. В указанный день около 12 часов на борт судна прибыл Свидетель №1 и разместил привезенных с собой кречетов в помещении шкиперской, оснащенной запорным устройством для обеспечения изоляции от посторонних. Около 14 часов 20 минут 20 декабря 2019 года экипаж стал отшвартовывать судно, однако, на него прибыли сотрудники полиции и УФСБ России по Камчатскому краю, которым он добровольно указал, где размещались кречеты, которые были изъяты в его присутствии сотрудниками правоохранительных органов.

Оглашенными показаниями Свидетель №6 (т. 5 л.д. 68-70, 84-96, 115-118, 140-144, 186-197), согласно которым в сентябре 2019 года он прибыл в Камчатский край и вместе с Свидетель №7 приехал в п. Крутогоровский, где стал проживать у него в 

<

адрес>. В конце октября – начале ноября 2019 года он с использованием привезенных с собою и изготовленных на месте средств для ловли хищных птиц незаконно добыл 2 самок сокола-кречета, которых до 7 ноября 2019 года хранил в оборудованном насестами хозяйственном помещении, предоставленном Свидетель №7, на территории у вышеуказанной квартиры, надев на них опутанки и клобучки. Свидетель №7 за оказанную помощь он пообещал заплатить 5000 долларов США после продажи кречетов заказчику. Свидетель №7 при участии Свидетель №8 довел до него информацию о покупателе на данных птиц, а также о необходимости встречи в обозначенные время и месте с Свидетель №9. 7 ноября 2019 года он прибыл к продуктовому магазину «Перекресток», расположенному в районе 20 км автомобильной дороги г. Петропавловск-Камчатский – г. Елизово, где встретился с Свидетель №9, который сообщил ему, что у него есть покупатель на предложенных птиц, а также, что им будет организована между ними встреча. Спустя некоторое время Свидетель №9 привез на вышеуказанное место Свидетель №1, который подтвердил заинтересованность в приобретении добытых им кречетов. 8 ноября 2019 года около 14-15 часов он прибыл к зданию торгового центра «Дискавери» в г. Петропавловске-Камчатском, где передал Свидетель №1 2 особей сокола-кречета, после чего Свидетель №1 сообщил о том, что расчет за кречетов будет произведен с ним после их реализации покупателю. 

Данные показания подтверждаются протоколами проверок его показаний на месте от 19 августа 2020 года (т. 5 л.д. 97-107), 20 августа 2020 года (т. 5 л.д. 123-136), согласно которым он указал:

– на участок местности у магазина «Перекресток» по адресу: Камчатский край 

<

адрес>, как на место встреч, состоявшихся 7 ноября 2019 года с Свидетель №9 и Свидетель №1 по поводу продажи незаконно добытых им кречетов; находясь на участке автомобильной парковки у магазина «Мебель Сити» по адресу: 

<

...>, и ТЦ «Пирамида» по адресу: 

<

...> «а», а также у дома 

<

адрес>, показал, что в данных местах он совместно с Свидетель №7 дважды встречался с Свидетель №13 по вопросу продажи добытых им кречетов за 14000 долларов США;

– на место добычи 2 особей сокола-кречета, расположенное на берегу реки ФИО3 в географических координатах: 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы, а также на место их хранения и содержания, расположенное в хозяйственном помещении на участке у квартиры 

<

адрес>.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 (т. 6 л.д. 193-199), согласно которым Свидетель №6 в период с августа по ноябрь 2019 года проживал у него в квартире 

<

адрес>. В октябре-ноябре 2019 года он по просьбе Свидетель №6 предоставил ему хозяйственное помещение на территории у вышеуказанной квартиры, куда последний поместил добытых им 2 особей сокола-кречета. Кормлением указанных птиц, а также уходом за ними Свидетель №6 занимался самостоятельно. В один из дней с 6 по 7 ноября 2019 года он, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, попросил за вознаграждение в сумме 5000 долларов США оказать ему помощь в продаже 2 особей сокола-кречета. Указанных птиц Свидетель №6 увез с собой в г. Петропавловск-Камчатский. Он обратился к Свидетель №8, который сообщил ему, что встреча с покупателем кречетов Свидетель №1 состоится 7 ноября 2019 года около 17 часов у продуктового магазина в районе 20 км автомобильной дороги г. Петропавловск-Камчатский – г. Елизово. Полученную информацию он довел Свидетель №6. Спустя некоторое время Свидетель №8 позвонил ему и сообщил, чтобы Свидетель №6 снова встретился с Свидетель №1 на том же месте около 20 часов, что он также довел до Свидетель №6. Затем, ему позвонил Свидетель №6 и подтвердил продажу вышеуказанных птиц. Позже, Свидетель №6 ему сообщил, что деньги за кречетов от Свидетель №1 не получил, поскольку тот обещал рассчитаться с ним после получения денег от покупателя. В связи с указанными обстоятельствами Свидетель №6 попросил его найти другого покупателя и он снова обратился к Свидетель №8, который ему сказал встретиться ДД.ММ.ГГГГ с Свидетель №13 у торгового центра «Пирамида» в г. Петропавловске-Камчатском. Они вместе с Свидетель №6 прибыли на место встречи, но Свидетель №13 от приобретения кречетов отказался. В декабре 2019 года Свидетель №6 убыл в г. Москва и попросил его поговорить с Свидетель №1 по поводу продажи кречетов. В ходе встречи Свидетель №1 сообщил, что заплатит Свидетель №6 за кречетов после того, как получит деньги от покупателя. Позже ему стало известно, что в конце декабря 2019 года в Петропавловск-Камчатском морском торговом порте задержано судно с кречетами, перевозку которых осуществлял Свидетель №1. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8 (т. 6 л.д. 208-215), согласно которым в ноябре 2019 года Свидетель №1 незаконно приобрел 2 соколов-кречетов у Свидетель №6 для последующей продажи. 20 или 21 декабря 2019 года со слов Свидетель №1 ему стало известно о том, что последнего задержали в порту г. Петропавловска-Камчатского вместе с кречетами, сопровождение которых в п. Ванино он пытался осуществить. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 (т. 6 л.д. 223-227), согласно которым в период с 7 по ДД.ММ.ГГГГ они совместно с Свидетель №6 продали Свидетель №1 2 особей кречета, незаконно добытых на территории Камчатского края, которых последний намеревался продать.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 16 марта 2020 года (т. 6 л.д. 228-232), свидетель Свидетель №9 указал на фотографию Свидетель №6 и показал, что дважды встречался с ним 7 ноября 2019 года у продуктового магазина в районе 20 км автомобильной дороги г. Петропавловск-Камчатский – г. Елизово, в дальнейшем с ним по поводу кречетов общался Свидетель №1.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10 (т. 7 л.д. 38-40, 41-45), согласно которым у него в собственности имеется вертолёт марки «Робинсон Р-44». В начале декабря 2019 года ему позвонил Свидетель №2 и попросил забрать его, а также ещё двух человек и имевшиеся при них вещи в районе реки Морошечная в Тигильском районе и сообщил координаты своего места нахождения. По прилёту в вертолёт сели Свидетель №2 и ещё двое мужчин, загрузили имевшиеся у них вещи, после чего они прибыли в п. Николаевка Елизовского района, где он приземлил вертолёт на поле, пассажиры выгрузили багаж и уехали, за оказанную услугу он получил от Свидетель №2 150000 рублей.

Оглашенными показаниями свидетеля показания свидетеля Свидетель №11 – третьего помощника капитана судна 

<

данные изъяты>» (т. 6 л.д. 200-203), согласно которым 19 декабря 2019 года на судно, пришвартованное к причалу № на мысе Сигнальный на территории 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, прибыл Свидетель №1, которого он проводил к Свидетель №5. 20 декабря 2019 года в период с 11 часов до 12 часов на судно снова прибыл Свидетель №1 и погрузил на судно сумки. Оказанием помощи Свидетель №1 в размещении на судне занимался Свидетель №12 по указанию Свидетель №5. Около 13 часов 45 минут, в период отшвартовки судна от причала для выполнения рейса в п. Ванино, на судно прибыли сотрудники правоохранительных органов. Позже ему стало известно о том, что на судне были обнаружены и изъяты птицы, занесенные в Красную книгу Российской Федерации.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №12 (т. 6 л.д. 204-207), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №11.

Оглашенными показаниями Свидетель №13 (т. 6 л.д. 216-220), согласно которым в конце ноября 2019 года ему позвонил Свидетель №8 и сообщил, что из п. Крутогоровский с 2 кречетами выехал его знакомый Свидетель №7, а также попросил, чтобы он помог найти ему на них покупателя. Примерно через 2 дня они с Свидетель №7 договорились о встрече у торгового центра «Пирамида» в г. Петропавловске-Камчатском. Далее, в ходе встречи в указанном месте Свидетель №7, который прибыл вместе с незнакомым ему мужчиной, сказал, что у него есть 2 особи кречета, за которых он рассчитывает получить 14000 долларов США, и показал фотографии кречетов на фотоаппарате. Примерно через 2 часа они снова встретились в районе «Горизонт» в г. Петропавловске-Камчатском, где он сообщил Свидетель №7 о том, что, якобы, поговорил с людьми, которые в приобретении данных кречетов не заинтересованы ввиду высокой цены.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО34 (т. 7 л.д. 27-32), согласно которым в декабре 2019 года Свидетель №2 сообщил, что у него имеется несколько кречетов и попросил помочь с их продажей.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №14 (т. 6 л.д. 233-240, т. 7 л.д. 35-37), согласно которым в декабре 2019 года Свидетель №1 сообщил ему, что вскоре приедет в Приморский край и привезёт с собой 10 особей кречета, в связи с чем ему требуется небольшое помещение для их тайного хранения и содержания. Спустя некоторое время Свидетель №1 сообщил, что прибудет с кречетами в п. Ванино и просил его встретить.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №15 – вице-президент по линейным перевозкам 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 1-3, 13-15), согласно которым 20 декабря 2019 года к нему с просьбой о перевозке на борту судна т/

<

данные изъяты> обратился Свидетель №1, которому он ответил, что полномочий давать указание капитану судна по поводу перевозки людей и груза у него нет, после чего Свидетель №1 ушел.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №16 – лоцмана 1-ой категории в Петропавловском филиале 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 4-6), согласно которым 20 декабря 2019 года он исполнял свои обязанности, находясь на борту 

<

данные изъяты> во время отшвартовки к борту судна прибыли сотрудники полиции, по приказу которых на судно был опущен трап. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №17 – коммерческого директора 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 7-9), согласно которым примерно в октябре – ноябре 2019 года к нему в кабинет №, расположенный в здании 

<

данные изъяты> обратился ранее незнакомый ему Свидетель №1, который попросил оказать помощь в передаче посылки в г. Владивосток, в связи с чем он посоветовал ему обратиться к команде судна.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 ФИО110 (т. 12 л.д. 173-175), согласно которым ее супруг ФИО4 ФИО109 находился на территории Камчатского края примерно с ноября по середину декабря 2019 года, после чего убыл в Республику ФИО111, где и находится в настоящее время.

Оглашенными показаниями специалиста ФИО11 – специалиста (советника) отдела государственного охотничьего надзора Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края (т. 7 л.д. 16-26), согласно которым 29 декабря 2019 года он принимал участие в осмотре места происшествия – судна 

<

данные изъяты>. В помещении подшкиперской в сумках обнаружено и изъято 10 самок сокола-кречета. Указанные птицы были в пеленках желтого цвета с одетыми на них клобучками и опутанками. Состояние кречетов не соответствовало физиологической норме, являлось неудовлетворительным, они были худыми и истощенными, активно-оборонительной реакции на окружающий мир у них не имелось. Состояние перьевого покрова изменений не имело, ноги были слабыми, у некоторых имелись намины. Морфа у кречетов была светлого и темного цвета (черного, серого и белого цвета). На момент обнаружения кречетов для выпуска в естественную среду обитания они были явно непригодны. Один из кречетов находился в крайне неудовлетворительном состоянии, так как заваливался на бок, что свидетельствовало о возникшем заболевании. Кроме того, от него исходил гнилостный запах, что свидетельствовало о разложении каких-то внутренних тканей. Позже стало известно, что данный кречет имел повреждения в виде сдавливания тазовых костей. В сумках, обнаруженных в подшкиперской, имелись каркасные ящики, а также мясо для кормления кречетов, пеленки, 10 игольчатых ковриков. Кречеты в вышеуказанных сумках доставлены в МБУК «Елизовский районный зоопарк им. А.А. Шевлягина» для реабилитации. В ночь с 20 на 21 декабря 2019 года одна особь, которая на момент обнаружения, находилась в крайне неудовлетворительном, критическом состоянии, скончалась. Другая особь скончалась 27 декабря 2019 года. Остальные 8 особей по результатам проведенной реабилитации выпущены в естественную среду обитания. Опутанки, клобучки, а также 2 сумки, в которых осуществлялась транспортировка кречетов, изъяты оперативными сотрудниками.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 18 января 2021 года (т. 3 л.д. 21-25), с участием Свидетель №1 зафиксирован участок местности вблизи точки с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, у павильона-закусочной «Союз», расположенного по адресу: 

<

...>, где со слов Свидетель №1 19 декабря 2019 года при личной встрече он сообщил Свидетель №2 об обстоятельствах перевозки незаконно добытых и приобретенных птиц при помощи судна 

<

данные изъяты> из г. Петропавловска-Камчатского в п. Ванино Хабаровского края.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 18 января 2021 года (т. 3 л.д. 26-31), с участием Свидетель №1 зафиксирован участок местности вблизи точки с координатами 53.1896479 северной широты и 158.3682757 восточной долготы, у дома 

<

адрес> Камчатского края, откуда он и Свидетель №2 при помощи автомобиля последнего перевезли 10 особей сокола-кречета на причал № морского порта г. Петропавловска-Камчатского.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 18 января 2021 года (т. 3 л.д. 32-37), с участием Свидетель №1 зафиксирован участок местности вблизи точки с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, на парковочной площадке у торгового центра «Меридиан», расположенного по адресу: 

<

...>, где, со слов Свидетель №1, в период с конца августа по начало сентября 2019 года при личной встрече, он и Свидетель №2 решили организовать преступную группу по незаконной добыче и обороту кречетов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 18 января 2021 года (т. 3 л.д. 38-43), с участием Свидетель №1 зафиксирован участок местности вблизи точки с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, на территории котельной вблизи 

<

адрес> Камчатского края, куда со слов Свидетель №1 в ноябре 2019 года при помощи своего автомобиля ФИО4 привез 4 особи сокола-кречета, которых он (Свидетель №1) поместил в свой гараж, где содержал и хранил до 20 декабря 2019 года.

Согласно протоколу осмотра предметов от 19 января 2021 года (т. 4 л.д. 128-134), на странице «ГУГЛ Карты – Камчатка» по ссылке 

<

данные изъяты>», при участии Свидетель №2 установлена граница участка местности, где находится рыббаза, а также осуществлялась ФИО5, Свидетель №1, ФИО112, Акопяном и Свидетель №3 незаконная добыча, содержание и хранение соколов-кречетов в период с сентября по декабрь 2019 года, ограниченного точками с географическими координатами: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. Данный участок расположен в Тигильском районе Камчатского края.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 20 января 2021 года (т. 4 л.д. 135-140), с участием Свидетель №2 зафиксирован участок местности вблизи точки с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, у дома 8 

<

адрес> Камчатского края, где в начале сентября 2019 года состоялась встреча между ним, Свидетель №1 и Акопяном, в ходе которой последний вступил в организованную Свидетель №1 и ФИО113 преступную группу и взял на себя роль по незаконным содержанию, хранению и перевозке кречетов.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 15 января 2020 года (т. 7 л.д. 114-121), с участием специалиста ФИО6 осмотрены 2 погибшие особи сокола-кречета на участке местности, расположенном в МБУК «Елизовский районный зоопарк им. А.А. Шевлягина» по адресу: 

<

...>.

Согласно свидетельству № 6 о гибели животного (птицы) (т. 11 л.д. 87), ветеринарным врачом-эпизоотологом КГБУ «Елизовский райСББЖ» ФИО13 совместно с ветеринарным врачом МБКУ «Елизовский районный зоопарк» ФИО14 27 декабря 2019 года зафиксирована смерть одной особи сокола-кречета, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятой 20 декабря 2019 года в ходе производства следственных действий на судне ТХ «Радик Баширов». При осмотре погибшей особи обнаружены воспалённые намины обеих тазовых конечностей (пододерматит), птица испытывала трудности с опорой на конечности, общее состояние птицы неудовлетворенное, истощенное, она подверглась лечению. При утреннем обходе 27 декабря 2019 года работники зоопарка обнаружили в вольере труп птицы в результате истощения и сепсиса.

Согласно акту №_АУ-04/06_ о захоронении (уничтожении) трупов от 7 апреля 2020 года (т. 11 л.д. 88), комиссией из числа работников КГБУ «Елизовский райСББЖ» и МБКУ «Елизовский районный зоопарк» в числе прочих трупов птиц утилизированы в скотомогильнике (биометрической яме) п. Лесной КГБУ «Елизовская райСББЖ» 2 особи сокола-кречета, погибшие 21 и 27 декабря 2019 года.

Согласно акту выпуска в естественную среду обитания соколов-кречетов от 28 января 2020 года (т. 11 л.д. 89), специалистом (советником) отдела государственного охотничьего надзора Агентства ФИО114 совместно с другими членами комиссии 28 января 2020 года на поле у автодороги п. Раздольный – р. Авача в Елизовском районе Камчатского края произведен выпуск трех соколов-кречетов, изъятых 20 декабря 2019 года в ходе производства следственных действий на судне 

<

данные изъяты>, в естественную среду обитания после реабилитации в зоопарке, которые в течение 10 минут после выпуска назад не возвращались.

Согласно акту выпуска в естественную среду обитания соколов-кречетов от 10 февраля 2020 года (т. 11 л.д. 90), специалистом (советником) отдела государственного охотничьего надзора Агентства ФИО115 совместно с другими членами комиссии 10 февраля 2020 года на поле у автодороги п. Раздольный – р. Авача в Елизовском районе Камчатского края произведен выпуск четырех соколов-кречетов, изъятых 20 декабря 2019 года в ходе производства следственных действий на судне 

<

данные изъяты>», в естественную среду обитания после реабилитации в зоопарке, которые в течение 10 минут после выпуска назад не возвращались.

Согласно акту выпуска в естественную среду обитания соколов-кречетов от 1 апреля 2020 года (т. 11 л.д. 91), специалистом (советником) отдела государственного охотничьего надзора Агентства ФИО116 совместно с другими членами комиссии 1 апреля 2020 года на поле у автодороги п. Раздольный – р. Авача в Елизовском районе Камчатского края произведен выпуск одного сокола-кречета, изъятого 20 декабря 2019 года в ходе производства следственных действий на судне 

<

данные изъяты>», в естественную среду обитания после реабилитации в зоопарке, который в течение 10 минут после выпуска назад не возвращался.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 21 февраля 2020 года (т. 6 л.д. 53-61), с участием свидетеля ФИО117 осмотрен дом 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: деревянный сруб (пень), размером 44х43 см; сумка черно-серого цвета с замком-молнией марки «Трэвел Плеже», оборудованная колесами и выдвижной ручкой.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 12 марта 2020 года (т. 5 л.д. 206-215), с участием свидетеля Свидетель №3 осмотрен сарай, расположенный в лесополосе справа от обочины дороги, ведущей от улице Зеленая к улице Лесная в п. Пионерский Елизовского района Камчатского края, в географических координатах – 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> долготы, где со слов Свидетель №3 на оборудованных им насестах в декабре 2019 года содержались им и хранились 4 особи соколов-кречетов, которых он добыл вместе с ФИО118 и ФИО119 в районе рыббазы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 30 марта 2020 года (т. 7 л.д. 127-132) осмотрен дом 

<

адрес> Камчатского края, откуда, по показаниям Свидетель №1, они с Акопяном убыли с территории базы с четырьмя особями сокола-кречета и направились на вертолетную площадку в п. Анавгай Быстринского района Камчатского края.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 30 апреля 2020 года (т. 7 л.д. 133-138) осмотрена вертолетная площадка в координатах 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы вблизи п. Анавгай Быстринского района Камчатского края, откуда, по показаниям ФИО120, он убыл с Акопяном и с четырьмя особями сокола-кречета в Елизовский район Камчатского края.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 27 марта 2020 года (т. 4 л.д. 103-108), с участием Свидетель №2 зафиксировано место расположения и общая обстановка в помещении гаража № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного в 50 метрах от дома 

<

адрес> Камчатского края.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 3 апреля 2020 года (т. 5 л.д. 216-223), с участием Свидетель №3 осмотрено помещение 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, где он хранил голубей для кормления добытых ФИО121, ФИО122 соколов-кречетов, вблизи и на территории рыббазы у реки Морошечная в районе с. Усть-Харюзово Тигильского района Камчатского края.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 7 апреля 2020 года (т. 3 л.д. 12-20), с участием Свидетель №1 осмотрен сожженный гараж на территории котельной, расположенной справа от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где им осуществлялись незаконные содержание и хранение четырех особей сокола-кречета, добытых вблизи и на территории рыббазы у реки Морошечная в районе с. Усть-Харюзово Тигильского района Камчатского края.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 10 апреля 2020 года (т. 7 л.д. 141-149), с участием ФИО123 осмотрено помещение зоопарка по адресу: 

<

адрес> А, обнаружены и изъяты: 10 клобучков из замши светлого цвета, 10 пеленок с завязками, 10 опутанок с путцами, сумка синего цвета марки «Самсонайт» с металлической клеткой, сумка черного цвета с металлической клеткой.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 5 августа 2020 года (т. 7 л.д. 150-173), с участием Свидетель №7 осмотрено хозяйственное помещение, расположенное на территории, прилегающей к 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставленное Свидетель №6 для содержания и хранения незаконно добытых им двух особей сокола-кречета.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 16 октября 2020 года (т. 7 л.д. 179-183), с участием Свидетель №9 осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиль марки «Сузуки-Эскудо», государственный регистрационный знак №, на котором 8 ноября 2019 года Свидетель №1 перевез приобретенных у Свидетель №6 двух особей сокола-кречетов.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 26 октября 2020 года (т. 5 л.д. 145-149), с участием Свидетель №6 осмотрена автомобильная парковка у здания торгового центра «Дискавери», расположенного по адресу: 

<

...>, где он продал Свидетель №1 двух особей сокола-кречета 8 ноября 2019 года.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 21 декабря 2020 года (т. 6 л.д. 73-80), с участием свидетеля ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в координатах 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором он указал на участок местности, расположенный в 5 километрах в сторону юго-востока, от осматриваемого места, в точке с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где он добыл в ноябре 2019 года 1 особь сокола-кречета светлого окраса, которую переместил в 

<

адрес>, содержал и хранил по декабрь 2019 года, после чего передал Свидетель №2.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 30 декабря 2020 года (т. 7 л.д. 190-196), с участием свидетеля Свидетель №10 осмотрен участок местности, расположенный в с. Николаевка Елизовского района Камчатского края, в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, куда в декабре 2019 года он перевез с территории базы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края Свидетель №2 и двух незнакомых ему мужчин.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 27 января 2021 года (т. 7 л.д. 222-226), с участием свидетеля Свидетель №10 осмотрен участок местности, расположенный в с. Николаевка Елизовского района Камчатского края, а также вертолёт марки «Робинсон R44», бортовой №, на котором в декабре 2019 года он перевез с территории базы у реки Морошечная Тигильского района Камчатского края Свидетель №2 и двух незнакомых ему мужчин. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года (т. 2 л.д. 84-90), с участием Свидетель №5 осмотрена каюта капитана судна 

<

данные изъяты>, пришвартованного к причалу №, расположенному на мысе Сигнальный на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята судовая роль от 20 декабря 2019 года, заверенная судовой печатью 

<

данные изъяты> и его подписью. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 14 января 2021 года (т. 7 л.д. 213-217), с участием ФИО12 осмотрен кабинет заместителя капитана морского порта, расположенный в административном здании 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где установлен персональный компьютер, в архиве электронной почты которого – portcall.marinet.ru сохранена запись о предоставлении документов для обоснование отхода судна 

<

данные изъяты> из порта от 20 и 21 декабря 2019 года. 

Согласно протоколу обыска от 24 декабря 2019 года (т. 7 л.д. 240-245), в жилище Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «ХУАВЕЙ» модели «ЭлЭнДэ-Эл29» с идентификационными номерами (

<

***>): №; №, в полимерном чехле, с сим-картой оператора связи «МТС» и картой памяти марки ЭсПи типа microSD объемом 8 Гб; мобильный телефон марки «АСУС Зенфон» модели «ЗедДи551КейЭл» с идентификационными номерами (

<

***>): №; №, с сим-картой «МТС». 

Согласно протоколу выемки от 21 февраля 2020 года (т. 8 л.д. 25-29), Свидетель №4 добровольно выдал мобильный телефон марки «Сони» модели: «C2305/Экспириа C» с серийным номером №, с сим-картой оператора связи «МТС», а также картой памяти марки «лиф» типа микроЭсДе, объемом памяти 8 Гб. 

Согласно протоколу выемки от 13 октября 2020 года (т. 8 л.д. 32-35), Свидетель №4 добровольно выдал кожаную жилетку с петлями и жгутом-поводком. 

Согласно протоколу обыска от 30 июля 2020 года (т. 8 л.д. 41-46), в жилище ФИО125 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Ному» модели «Эс10» с идентификационными номерами (

<

***>): №; №, и серийным номером №, с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн»; перчатка для удержания хищных птиц из кожи коричневого цвета; клобучок из кожи коричневого цвета; две квитанции электронного билета на имя ФИО6 на 2 и на 5 листах. 

Согласно протоколу обыска от 24 июля 2020 года (т. 8 л.д. 50-57), в жилище Халифы Н. по адресу: 

<

...>, в том числе обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Хуавей» модели MAR-LX1M с сим-картой оператора мобильной связи «МТС»; жесткий диск марки «Айдж стар» с серийным номером ASP130500135; флешь-карта марки «Кингстон». 

Согласно протоколу обыска от 5 августа 2020 года (т. 8 л.д. 78-83), в жилище Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: сети капроновые в количестве 11 штук, 2 упаковки анилинового красителя (черного цвета) для домашнего крашения шерстяных и капроновых тканей марки «ЛУКАР», массой 10 грамм каждая, 3 клобучка из замши светлого цвета с полимерным пакетом, с имеющейся в нем соломой, пластиковый моток с нитью капроновой черного цвета марки «Кайда Эксперт», пластиковый моток зеленого цвета с нитью капроновой зеленного цвета, пластиковый моток черного цвета с леской марки «Такара Один», одноразовый шприц объемом 20 мл с иглой в упаковке марки «Бектон Дикинсон», опутанки 23 штуки, поводки 6 штук, металлический колышек с резьбой и проушиной длиной 10 см, пеленки 5 штук с капюшонами и завязками, сумка черного и красного цвета марки «Найк». 

Согласно протоколу обыска от 5 августа 2020 года (т. 8 л.д. 93-97), в жилище Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» с идентификационными номерами – 

<

***>: №; IMEI2: №. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года (т. 1 л.д. 184-203), осмотрено помещение подшкиперской судна 

<

данные изъяты>, пришвартованного к причалу №, расположенному на мысе Сигнальный на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 10 особей сокола-кречета с клобучками, опутанками и пеленками, две сумки с металлической клеткой, судовая роль судна 

<

данные изъяты> от 20 декабря 2019 года, игольчатые коврики 10 штук, 2 пеленки, тент, 10 пеленок, резиновая лента, сумка клетчатая с ручками и замком-молнией, 3 упаковки мяса птицы. 

Согласно акту приема-передачи от 20 декабря 2019 года (т. 1 л.д. 204), специалисту ФИО124 для реабилитации и лечения переданы 10 особей Свидетель №3-кречета с одетыми на них клобучками, в опутанках и пеленках, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия на судне 

<

данные изъяты> пришвартованном к причалу №, расположенному на мысе Сигнальный на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

С составлением протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года (т. 1 л.д. 205-218), с участием Свидетель №1 осмотрено помещение каюты электромеханика судна 

<

данные изъяты> пришвартованного к причалу №, расположенному на мысе Сигнальный на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 150000 рублей, доклад капитана о состоянии безопасности от 31 мая 2014 года ООО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «Самсунг А7» в чехле, с идентификационными номерами (

<

***>): №, №6, серийным номером: №. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 24 декабря 2019 года (т. 4 л.д. 13-18), с участием Свидетель №2 осмотрен гараж, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, который находился в пользовании Свидетель №1. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 24 декабря 2019 года (т. 2 л.д. 199-203), с участием Свидетель №1 осмотрен сожженный гараж на территории котельной, расположенной рядом с домом 

<

адрес>. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 24 декабря 2019 года (т. 2 л.д. 205-212), с участием Свидетель №1 осмотрен автомобиль марки «Мерседес Бенц Джи 500», государственный регистрационный знак №, припаркованный на территории специализированной стоянки 

<

данные изъяты> по адресу: Камчатский край 

<

адрес> обнаружены и изъяты: автомобильный чип-ключ от указанного автомобиля, дубликат паспорта технического средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 21 декабря 2019 года (т. 1 л.д. 219-227), с участием Свидетель №2 осмотрен автомобиль марки «Тойота Витц», государственный регистрационный знак №, припаркованный у ворот дома 

<

адрес> Камчатского края. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года (т. 1 л.д. 230-236), с участием Свидетель №1 осмотрен автомобиль марки «Мерседес Геленваген», государственный регистрационный знак 

<

адрес>, припаркованный около 2-го подъезда дома 

<

адрес> Камчатского края. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года (т. 1 л.д. 237-245), с участием Свидетель №1 осмотрено помещение гаража, расположенного примерно в 30 метрах от дома 

<

адрес> Камчатского края. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года (т. 1 л.д. 246-249), Свидетель №2 добровольно выдал мобильный телефон марки «ИНОИ» модели «246Зед» с идентификационными номерами (

<

***>): №; №; №, серийным номером: №, с сим-картой оператора связи «МТС» с номером: №. 

С составлением протокола обыска от 24 декабря 2019 года (т. 4 л.д. 5-9), в гараже Свидетель №2, расположенном на территории домовладения по адресу: Камчатский край 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: две металлические гантели длиной 28 сантиметров и одна металлическая гантель длиной 38 сантиметров, которые использовались ФИО126 в качестве насестов для незаконно добытых кречетов. 

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 декабря 2019 года (т. 2 л.д. 6-9), с участием Свидетель №1 в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края обнаружены и изъяты: планшетный компьютер марки «Самсунг Гэлакси ТАБ 3», сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси S9+». 

Согласно акту прослушивания аудиозаписи телефонных разговоров со стенограммой от 22 декабря 2019 года (т. 2 л.д. 19-20, 21-22, 23-41, 46-52, 53-55, 56-62), прослушаны аудиозаписи на компакт-диске СиДи-Эр с надписью: «194н/с», на которых зафиксированы телефонные переговоры: между Свидетель №1 и ФИО127 20 декабря 2019 года, в ходе которых последние обсуждают задержание Свидетель №1 сотрудниками правоохранительных органов; между Свидетель №1 и Свидетель №9 16 декабря 2019 года, в ходе которых последние договариваются о встрече; между Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №1 и Свидетель №7 в период с 7 по 8 ноября 2019 года, в ходе которых последние обсуждают противоправную деятельность, связанную с продажей и приобретением незаконно добытых соколов-кречетов, а также организацию встречи между Свидетель №6 и Свидетель №1; между Свидетель №1 и Свидетель №14 в период с 9 по 12 декабря 2019 года, в ходе которых последние с соблюдением конспирации обсуждают обстоятельства противоправной деятельности Свидетель №1, связанные с перевозкой соколов-кречетов с территории Камчатского края; между Свидетель №1 и неустановленными лицами в период с 12 по 19 декабря 2019 года, в ходе которых последние с соблюдением конспирации, в том числе обсуждают обстоятельства противоправной деятельности, связанной с незаконной добычей и оборотом соколов-кречетов в Камчатском крае; между Свидетель №1, Свидетель №14, Свидетель №5 и ФИО128 в период с 19 по 20 декабря 2019 года, в ходе которых последние обсуждают противоправную деятельность, связанную с организацией перевозки соколов-кречетов с территории Камчатского края. 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 31 декабря 2019 года (т. 8 л.д. 98-103), осмотрены, в том числе денежные средства в сумме 150000 рублей, изъятые 20 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия – каюты электромеханика 

<

данные изъяты> пришвартованного около 1-го причала, расположенного на мысе Сигнальный на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра предметов от 31 декабря 2019 года (т. 8 л.д. 106-109), осмотрен планшетный компьютер «Самсунг Гэлакси ТАБ 3», изъятый 20 декабря 2019 года в ходе обследования 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края.

Согласно протоколу осмотра предметов от 19 марта 2020 года (т. 9 л.д. 78-83), осмотрен компакт-диск марки «Вербатим» с информацией, полученной из используемого Свидетель №7 мобильного телефона марки «Хуавей» модели «ЭлЭнДэ-Эл29», установлены фотографии кречетов, а также фотоизображение паспорта Свидетель №6.

Согласно протоколу осмотра предметов от 3 сентября 2020 года (т. 9 л.д. 165-167), осмотрен используемый ФИО35 мобильный телефон марки «Самсунг» модели «SM-J320F/DS» «ЭсЭм-Джей320Эф/ДиЭс» с серийным номером: №, в ходе осмотра при помощи аппаратно-программного комплекса по сбору и анализу цифровых данных «ЮФЕД» получены данные, которые скопированы на диск марки «ВиЭс».

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 10 августа 2020 года (т. 9 л.д. 201-208), осмотрены изъятые 30 июля 2020 года в ходе обыска в жилище Свидетель №6 по адресу: 

<

адрес>: мобильный телефон марки «Ному» модели: «Эс10» с идентификационными номерами (

<

***>): №; №, и серийным номером: №, укомплектованный сим-картой оператора мобильной связи «Билайн»; квитанции электронных билетов на имя Свидетель №6 по маршруту г. Улан-Уде – г. Москва и г. Петропавловск-Камчатский – г. Москва, установлено, что в мобильном телефоне имеется информация о связях Свидетель №6 с ФИО129 и Свидетель №7, а также о посещении Свидетель №6 п. Крутогоровский.

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 августа 2020 года (т. 9 л.д. 214-216), осмотрен используемый Свидетель №6 мобильный телефон марки «Ному» модели «Эс10», при помощи аппаратно-программного комплекса по сбору и анализу цифровых данных «ЮФЕД» получены данные, которые скопированы на диск марки «ВиЭс».

Согласно протоколу осмотра предметов от 31 августа 2020 года (т. 9 л.д. 217-228), осмотрены два компакт-диска марки «ВиЭс» с информацией, извлеченной из используемого Свидетель №6 мобильного телефона марки «Ному» модели «Эс10», установлено, что на указанных дисках имеются, в том числе восстановленные после удаления фотографии хищных видов птиц, а также кречетов, аналогичные обнаруженным фотографиям, имеющимся в мобильном телефоне Свидетель №1.

Согласно протоколу осмотра предметов от 12 августа 2020 года (т. 9 л.д. 232-234), осмотрен используемый Свидетель №7 мобильный телефон марки «Хонор», изъятый 5 августа 2020 года в ходе обыска в жилище Свидетель №7 по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, при помощи аппаратно-программного комплекса по сбору и анализу цифровых данных «ЮФЕД» получены данные, которые скопированы на диск марки «ВиЭс».

Согласно протоколу осмотра предметов от 1 сентября 2020 года (т. 9 л.д. 235-241), осмотрен компакт-диск марки «ВиЭс» с информацией, извлеченной из используемого Свидетель №7 мобильного телефона марки «Хонор», установлено, что на указанных дисках имеются, в том числе восстановленные после удаления фотографии хищных видов птиц, а также кречетов.

Согласно протоколу осмотра предметов от 2 сентября 2020 года (т. 9 л.д. 244-247), дополнительно осмотрен мобильный телефон Свидетель №7 марки «Хонор», установлена информация о связях с Свидетель №1 и Свидетель №8, а также переписка с Свидетель №6.

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 августа 2020 года (т. 10 л.д. 4-12), осмотрены изъятые 5 августа 2020 года в ходе обыска в жилище Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес>: 11 капроновых сетей различных цветов; 2 упаковки анилинового красителя (черного цвета) для домашнего крашения шерстяных и капроновых тканей марки «ЛУКАР», массой 10 грамм каждая; 3 клобучка из замши светлого цвета с полимерным пакетом, с имеющейся в нем соломой; пластиковый моток с нитью капроновой черного цвета марки «КАЙДА ЭКСПЕРТ»; пластиковый моток зеленого цвета с нитью капроновой зеленного цвета; пластиковый моток черного цвета с леской марки «ТАКАРА ОДИН»; одноразовый шприц объемом 20 мл с иглой в упаковке марки «Бектон Дикинсон»; 23 опутанки из ткани светлого цвета; 6 поводков из различных материалов; металлический колышек с резьбой и проушиной длиной 10 сантиметров; 5 пеленок с капюшонами и завязками; сумка красного и черного цвета марки «Найк».

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 августа 2020 года (т. 10 л.д. 15-18), осмотрены изъятые 30 июля 2020 года в ходе обыска в жилище Свидетель №6 по адресу: 

<

адрес>: перчатка для удержания хищных птиц из кожи коричневого цвета; клобучок из кожи коричневого цвета.

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 сентября 2020 года (т. 10 л.д. 150-159), осмотрен компакт-диск СиДи-Эр марки «интро» с детализацией абонентского телефонного номера: + № используемого Свидетель №8, установлены абонентские соединения с Свидетель №7 и Свидетель №9, места производства абонентских соединений в различное время периода с 1 августа 2019 года по 24 декабря 2019 года, в том числе 7 ноября 2019 года когда абонент находился в зоне действия базовых станций, расположенных в п. Крутогоровский.

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 сентября 2020 года (т. 10 л.д. 171-195), осмотрен компакт-диск СиДи-Эр марки «интро» с детализацией абонентского телефонного номера: № используемого Свидетель №9, установлены абонентские соединения с Свидетель №1 и Свидетель №8, места производства абонентских соединений в различное время периода с 18 сентября 2019 года по 18 февраля 2020 года, в том числе 7 ноября 2019 года когда абонент находился в зоне действия базовых станций, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес> Камчатского края.

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 сентября 2020 года (т. 10 л.д. 207-219), осмотрен компакт-диск СиДи-Эр марки «интро» с детализацией абонентских телефонных номеров: + 7 ***4795, + 7 ***6629, + 7 ***7289, + 7 ***1096, + 7 ***5177, используемых Свидетель №7, установлены абонентские соединения с Свидетель №1, Свидетель №8 и Свидетель №6, места производства абонентских соединений в различное время периода с 1 августа 2019 года по 18 февраля 2020 года, в том числе когда абонент находился в зоне действия базовых станций, расположенных в п. Крутогоровский.

Согласно протоколу осмотра предметов от 2 октября 2020 года (т. 11 л.д. 52-63), осмотрен компакт-диск СиДи-Эр марки «ВиЭс» с детализацией абонентского телефонного номера: + 7 ***5415, используемого Свидетель №6, установлены абонентские соединения с Свидетель №1, ФИО130 и Свидетель №7, места производства абонентских соединений в различное время периода с 1 августа 2019 года по 18 февраля 2020 года, в том числе когда в период с 1 августа 2019 года по 26 сентября 2019 года и с 5 декабря 2019 года абонент находился в зоне действия базовых станций, расположенных в 

<

адрес> и Московской области, а также в период с 29 сентября 2019 года по 8 ноября 2019 года – расположенных в п. Крутогоровский, п. Нагорный, Елизовском районе Камчатского края и г. Петропавловске-Камчатском.

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 марта 2021 года (т. 12 л.д. 116-160), осмотрены материалы уголовного дела № 11902300011000020 и вещественные доказательства: компакт-диск СиДи-Эр «интро» с детализацией абонентского телефонного номера: №, используемого Свидетель №1; компакт-диск СиДи-Эр марки «интро» с информацией между абонентами (абонентскими устройствами) по номеру: + 7 ***8541; компакт-диск СиДи-Эр марки «СмартТрэк» с надписью: «194н/с» с аудиозаписями телефонных переговоров Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, а также неустановленных лиц, установлены абонентские соединения с ФИО132, Свидетель №1 и ФИО133, а также телефонные разговоры между Свидетель №1 и ФИО131. Данные с указанных дисков (детализации и телефонные разговоры) перенесены (скопированы) на: компакт-диск СиДи-Эр марки «Вербатим», с детализацией абонентского телефонного номера: + 7 ***5534, используемого Свидетель №1; компакт-диск СиДи-Эр марки «Вербатим», с детализацией абонентского телефонного номера+ №, используемого ФИО5; компакт-диск СиДи-Эр марки «Вербатим» с надписью «194н/с» с аудиозаписями телефонных переговоров Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, а также неустановленных лиц.

Согласно сведениям ПАО «МТС» исх. №1605-ДВ-2020 от 20 января 2020 года (т. 10 л.д. 27-29), на Свидетель №7 зарегистрированы следующие телефонные номера: № – с 28 мая 2019 года; № – со 2 ноября 2009 года; № – с 29 марта 2016 года; № – с 25 декабря 2019 года; № – с 1 мая 2014 года; на ФИО134 с 23 апреля 2012 года зарегистрирован номер: №; на ФИО135 с 18 сентября 2019 года зарегистрирован номер: №; на Свидетель №2 зарегистрированы номера: с 18 мая 2008 года – №; с 24 ноября 2018 года – +№; на Свидетель №1 с 16 декабря 2019 года зарегистрирован номер: +7***7172. 

Согласно сведениям ПАО «МТС» исх.№9463-ДВ-2020 от 27 апреля 2020 года (т. 10 л.д. 33), с 12 мая 2017 года на Камчатское морское пароходство зарегистрирован номер: №

Согласно сведениям ПАО «ВымпелКом» вх.№ВР-03/1457-К от 15 января 2020 года (т. 10 л.д. 36-41), на ФИО136 зарегистрированы следующие телефонные номера: № – с 28 марта 2018 года; № – с 29 декабря 2005 года; № – с 3 ноября 2019 года; на ФИО137 зарегистрирован телефонный номер: ФИО138 с 28 мая 2015 года.

Согласно сведениям ПАО «ВымпелКом» вх.№ВР-03/18043-К от 18 марта 2020 года (т. 10 л.д. 43), на ФИО139 зарегистрирован телефонный номер № с 9 декабря 2005 года; на ФИО140 зарегистрирован телефонный номер: № с 10 июня 2005 года; на Акопяна зарегистрирован телефонный номер: № с 28 февраля 2018 года. 

Согласно сведениям ПАО «Мегафон» исх.№104754 от 15 марта 2020 года (т. 10 л.д. 45), на ФИО141 зарегистрирован телефонный номер: № с 31 августа 2017 года.

Согласно сопроводительному письму ПАО «МТС» от 27 апреля 2020 года исх.№9477-ДВ-2020 (т. 10 л.д. 54), представлен компакт-диск СиДи-Эр с детализацией абонентского телефонного номера: №, используемого ФИО142. 

Согласно сопроводительному письму ПАО «МТС» от 27 апреля 2020 года исх.№9474-ДВ-2020 (т. 10 л.д. 81), представлена детализация абонентского телефонного номера № на 6 листах.

Согласно сопроводительному письму ПАО «МТС» от 27 апреля 2020 года исх.№9480-ДВ-2020 (т. 10 л.д. 94), представлен компакт-диск СиДи-Эр с детализацией абонентских телефонных номеров: + №, №, №, используемых ФИО143

Согласно сопроводительному письму ПАО «МТС» от 27 апреля 2020 года исх.№9484-ДВ-2020 (т. 10 л.д. 109), представлен компакт-диск СиДи-Эр с детализацией абонентского телефонного номера: №, используемого ФИО144.

Согласно сопроводительному письму ПАО «Мегафон» от 23 марта 2020 года исх.№106686 (т. 10 л.д.134), представлен компакт-диск СиДи-Эр с детализацией абонентского телефонного номера: № используемого ФИО145

Согласно сопроводительным письмам ПАО «МТС» от 26 апреля 2020 года исх.№9448-ДВ-2020 (т. 10 л.д. 149), исх.№9447-ДВ-2020 (т. 10 л.д. 170), представлены компакт-диски СиДи-Эр с детализациями, соответственно, абонентского телефонного номера: №, используемого ФИО146, абонентского телефонного номера №, используемого ФИО147. 

Согласно сопроводительному письму ПАО «МТС» от 27 апреля 2020 года исх.№9487-ДВ-2020 (т. 10 л.д. 206), представлен компакт-диск СиДи-Эр с детализацией абонентских телефонных номеров: №, №, №, №, №, используемых ФИО148

Согласно сопроводительному письму ПАО «ВымпелКом» от 3 августа 2020 года исх.№ВР-04/46806-К (т. 10 л.д. 245), представлены компакт-диски СиДи-Эр с детализацией абонентских телефонных номеров, соответственно, №, №, используемых ФИО149, №, зарегистрированного на ФИО150, №, используемого ФИО151.

Согласно сопроводительному письму ПАО «ВымпелКом» от 28 августа 2020 года исх.№ВР-04/53396-К (т. 11 л.д. 34-35), представлен компакт-диск СиДи-Эр с детализацией абонентского телефонного номера №, используемого ФИО152

Согласно сопроводительному письму ПАО «ВымпелКом» от 28 августа 2020 года исх.№ВР-04/53397-К (т. 11 л.д. 51), представлен компакт-диск СиДи-Эр с детализацией абонентского телефонного номера №, используемого ФИО153

Согласно сопроводительному письму ПАО «ВымпелКом» от 28 августа 2020 года исх.№ВР-04/53400-К (т. 11 л.д. 74), представлен компакт-диск СиДи-Эр с детализацией абонентского телефонного номера + №, зарегистрированного на ФИО36.

Согласно приказу (распоряжению) о приеме на работу от 22 ноября 2019 года №156.3-ЛС (т. 11 л.д. 98), ФИО154 принят на должность третьего помощника капитана 

<

данные изъяты> с 24 ноября 2019 года по 23 апреля 2020 года.

Согласно приказу (распоряжению) о приеме на работу от 28 октября 2019 года №143.2-ЛС (т. 11 л.д. 111), Свидетель №12 принят на должность боцмана 

<

данные изъяты> с 28 октября 2019 года по 31 марта 2020 года. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме на работу от 5 июня 2019 №69.2-ЛС (т. 11 л.д. 138), Свидетель №5 принят на должность капитана 

<

данные изъяты> с 7 июня 2019 года по 20 декабря 2019 года. 

Согласно должностной инструкции капитана 

<

данные изъяты>», утвержденной генеральным директором 

<

данные изъяты> 30 июня 2016 года (т. 11 л.д. 132-137), капитан является едино начальным руководителем судового экипажа, доверенным лицом компании 

<

данные изъяты> и должен знать, в том числе международное и национальное морское право, несет полную ответственность за безопасную эксплуатацию судна, безопасность судового персонала, сохранность самого судна и перевозимых людей. Все члены судового экипажа назначаются на судно с согласия капитана, он имеет право не принять на судно любое лицо, если его документы не соответствуют требованиям международных или национальных стандартов (прав и норм). Капитан издает приказы и распоряжения по судну, подлежащие неукоснительному исполнению всеми находящимися на судне лицами. 

Согласно приказу президента ООО «Камчатское морское пароходство» №49/П от 5 июня 2019 года (т. 11 л.д. 139), Свидетель №5 с 7 июня 2019 года назначен на должность капитана т/х «Радик Баширов» с возложением ответственности за обеспечение транспортной безопасности судна на основании Федерального закона от 9 февраля 2007 года №16-ФЗ «О транспортной безопасности» и Постановления Правительства Российской Федерации от 16 июля 2016 года № 678 «О требованиях по обеспечению транспортной безопасности, в том числе требованиях к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни безопасности для различных категорий объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского и речного транспорта».

Согласно ответу из ФГБУ «АМП Сахалина, Курил и Камчатка» №09/04/21 от 10 января 2020 года (т. 11 л.д. 141), отход 

<

данные изъяты> из морского порта Петропавловск-Камчатский был оформлен 20 декабря 2019 года в 12 часов 25 минут. В соответствии с прилагаемой копией судовой роли от 20 декабря 2019 года, предоставленной администрацией судна для согласования отхода судна в рейс, Свидетель №1 вписан в нее в качестве работника ремонтной бригады.

Согласно донесению о пожаре от 23 декабря 2019 года (т. 11 л.д. 150-151), зафиксировано возгорание гаража, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края.

Согласно сообщению Дальневосточного межрегионального управления Росприроднадзора от 24 апреля 2020 года исх.№23-10/5217 (т. 11 л.д. 173-175), в соответствии с методикой исчисления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 107 «Об утверждении методики исчисления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания», размер причиненного вреда равен произведению количества особей кречетов, нормативу стоимости объекта животного мира и коэффициенту инфляции (по состоянию на декабрь 2019 года равному 1,841), то есть 10 х 1100000 х 1,841 = 20251000 рублей.

Согласно информации по состоянию популяций кречета из КФ ТИГ ДВО РАН от 10 февраля 2020 года (т. 11 л.д. 177-179), Камчатский регион является одним из основных и одним из важнейших мест размножения кречетов в Евразии, при этом в течение 25-30 лет наблюдается прогрессирующее сокращение их популяции, которая оставалась одной из ключевых в ареале вида (3-8% мировой популяции), что вызвано, в первую очередь, их браконьерским промыслом, который осуществляется в северных районах Камчатского края и составляет не менее 10% современной численности местной популяции указанного вида соколов.

В ходе предварительного расследования осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 228-229, т. 2 л.д. 214-215, т. 8 л.д. 98-103, 104-105, 111-118, 119-120, 127-130, 131-132, 148-205, 206-207, 211-213, 214-220, 221-222, 223-246, т. 9 л.д. 1-34, 35-36, 40-42, 43-46, 50-51, 52-55, 56-57, 61-64, 65-75, 76-77, 78-83, 84-85, 86-89, 90, 93-96, 97-98, 100-105, 106-107, 115-121, 122-123, 125-131, 132-133, 145-148, 149-160, 161-162, 165-167, 168-169, 170-198, 199-200, 209-210, 229-230, 242-243, 248-249, т. 10 л.д. 13-14, 19, 20-22, 23-24, 55-70, 71-72, 82-84, 85, 95-98, 99-100, 110-125, 126-127, 135-139, 140-141, 160-161, 196-197, 220-221, т.11 л.д. 1-7, 8-9, 10-13, 14-17, 18-19, 20-23, 24-25, 36-41, 42-43, 64-65, 75-78, 79-80, т.12 л.д. 161-162, т.13 л.д. 27-91): изъятые предметы, денежные средства, документы, компакт-диски с различной информацией, подтверждающие незаконную добычу, содержание, хранение и перевозку добытых членами организованной преступной группы соколов-кречетов.

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает положенные в основу приговора показания Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО155, Свидетель №5, Свидетель №6 и вышеприведенных свидетелей правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого Акопяна ФИО156 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 258.1 УК РФ – незаконные добыча, содержание, хранение, перевозка особо ценных диких животных, принадлежащих к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации, совершенные организованной группой.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимого, полностью нашла своё подтверждение в исследованных в суде доказательствах: прежде всего, в показаниях соучастников преступления – Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО157, Свидетель №5, а также Свидетель №6, Свидетель №13 о незаконных добыче, содержании, хранении, перевозке сколов-кречетов, которые согласуются с показаниями свидетелей, специалиста ФИО6, подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так, согласно ч. 4 ст. 11 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», запрещается добыча птиц, занесённых в Красную книгу Российской Федерации; ст.ст. 4, 24 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью; редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты животного мира заносятся в Красную книгу Российской Федерации, действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению среды обитания объектов животного мира, занесённых в Красные книги, не допускаются; пп. 2, 3 «Правил добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации» (утв. Постановлением Правительства РФ от 6 января 1997 года № 13), добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации, за исключением водных и биологических ресурсов, допускается в исключительных случаях в целях сохранения объектов животного мира, осуществления мониторинга состояния их популяций, регулирования их численности, охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, предохранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и других домашних животных, обеспечения традиционных нужд коренных малочисленных народов; добывание объектов животного мира производится только на основании разрешения, выдаваемого Федеральной службой по надзору в сфере природопользования; п. 285 Перечня (списка) объектов животного мира, занесённых в Красную книгу Российской Федерации, утверждённого приказом Госкомэкологии РФ от 19 декабря 1997 года № 569 (с изменениями Минприроды РФ от 28 апреля 2011 года № 242), кречет внесён в Красную книгу РФ: класс – птицы, отряд – соколообразные.

Именно незаконные добычу, содержание, хранение, перевозку указанных птиц, принадлежащих к виду, занесённому в Красную книгу Российской Федерации, совершил организованной группой ФИО4.

Так, после вступления в организованную группу ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках единого преступного умысла с соучастниками, направленного на незаконную добычу, содержание, хранение, перевозку особо ценных диких животных, принадлежащих к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации, прибыв на место отлова кречетов, хранил отловленных совместно с соучастникам кречетов в месте отлова, а в последующем принимал участие в их перевозке в другое место, расположенное в Камчатском крае, где предпринял меры по их содержанию и хранению, оборудовав для этого соответствующее место и обеспечив кормление кречетов, а в последующем перевез кречетов в Елизовский район, где передал их Свидетель №1 для перевозки в Приморский край с целью продажи и получения от этого материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО4 осуществил объективную сторону вышеуказанного состава преступления, действуя в организованной Свидетель №1 и ФИО158 преступной группе, с единым умыслом, направленным на незаконные добычу, содержание, хранение, перевозку особо ценных диких животных, принадлежащих к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации, с целью извлечения дохода от незаконной деятельности, что также подтверждает корыстный мотив его действий.

Давая оценку расчёту ущерба, причинённого объектам животного мира, занесённым в Красную книгу Российской Федерации, суд отмечает, что расчёт ущерба произведён должностным лицом, в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов РФ от 28 апреля 2008 года № 107, которым утверждена методика исчисления размера вреда, причинённого объектам животного мира, занесённым в Красную книгу Российской Федерации, а также в соответствии со ст. 1 ФЗ от 29 ноября 2017 года № 459-ФЗ «О федеральном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», которой утверждён уровень инфляции, не превышающий 3,8 %. Соответственно, размер вреда, причинённого объектам животного мира, в отношении 10 птиц кречетов составляет 20251000 рублей. Сомневаться в произведенных расчётах и применённой методике у суда оснований не имеется. Произведенный должностным лицом расчёт не представляет какой-либо сложности и не требует специальных познаний, является реальным и объективным.

В соответствии с сообщением из КФ ТИГ ДВО РАН от 10 февраля 2020 года, Камчатский регион является одним из основных и одним из важнейших мест размножения кречетов в Евразии, при этом в течение 25-30 лет наблюдается прогрессирующее сокращение их популяции, которая оставалась одной из ключевых в ареале вида (3-8 % мировой популяции), что вызвано, в первую очередь, их браконьерским промыслом, который осуществляется в северных районах Камчатского края и составляет не менее 10 % современной численности местной популяции указанного вида соколов.

По смыслу закона, содержание особо ценных диких животных образует действия по уходу за ними, если виновный осуществляет полномочия, присущие праву собственности, например, содержит дикое животное в домашнем зверинце, для охоты. Хранение заключается в выполнении тех же действий по уходу за животными, но при этом виновное лицо временно владеет ими для последующего отчуждения другим лицам либо они ему переданы ими для временного хранения. 

Как следует из показаний Свидетель №1, Свидетель №2 и подтверждается другими доказательствами, представленными суду, ФИО4 осуществлял уход за кречетами, занесёнными в Красную книгу до продажи их другим лицам, то есть временно незаконно хранил их для последующего отчуждения, а также содержал кречетов, обеспечивая их питание и всем необходимым для их существования. 

Суд считает, что квалифицирующий признак совершение преступления «организованной группой» полностью нашёл свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что действия соучастников носили совместный и согласованный характер, соучастники были осведомлены о действиях каждого из них, их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконные добычу, хранение, содержание и перевозку особо ценных диких животных, при этом между членами группы имелись постоянные связи, что свидетельствует о её устойчивости. Каждый из участников группы выполнял определённую роль и был заинтересован в незаконной добыче кречетов и их сбыте.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что Свидетель №1 и Свидетель №2 из корыстных побуждений разработали схему совершения преступления, связанного с незаконной добычей, содержанием, хранением и перевозкой особо ценных диких животных, а именно – птиц-кречетов в Камчатском крае, приискали соучастников для осуществления своей преступной цели, выполняя функции организаторов, неоднократно, с учётом конкретных обстоятельств, распределяли между членами группы преступные роли, в ходе реализации которых члены организованной группы осуществляли незаконную добычу кречетов, перевозили их к местам хранения, где содержали и хранили незаконно добытых птиц, осуществляя уход за ними, добывали пропитание и их кормили. Все обстоятельства планирования преступления были подконтрольны Свидетель №1 и Свидетель №2, управляемы ими, поскольку каждый из членов группы выполнял свою роль в преступлении, направленном на извлечении незаконного дохода от реализации занесённых в Красную книгу кречетов. На конечном этапе совершения преступления в организованную группу был привлечён Свидетель №5, которому была отведена роль по обеспечению незаконных содержания и хранения добытых кречетов и их перевозке на судне, капитаном которого он являлся. 

Незаконная перевозка кречетов подсудимым также нашла своё подтверждение, поскольку, как установлено судом, ФИО4 незаконно перевозил их на транспорте от одного пункта в другой для последующего незаконного содержания и хранения.

Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13 и свидетели, чьи показания положены в основу приговора, допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, в необходимых случаях в присутствии защитников, с разъяснением им прав и последствий в виде использования данных ими показаний в качестве доказательств по делу, не доверять показаниям указанным лиц, а также свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда не имеется.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, представленным стороной обвинения, суд отмечает, что они в полной мере отвечают требованиям относимости и допустимости.

Нарушений Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144 ФЗ (в редакции от 30 декабря 2021 года) при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено, оснований полагать о наличии провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов не имеется. 

Суд признает подсудимого вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния, этот вывод суда основан на сведениях из психоневрологического диспансера Камчатского края.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому Акопяну, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Умышленное преступление, совершенное Акопяном, отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, сведениями ОСК (т. 13 л.д. 104, 190-192, 193) ФИО4 не судим.

На учётах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах Камчатского края ФИО4 

<

данные изъяты> (т. 13 л.д. 200, 201).

По месту регистрации в городе Петропавловске-Камчатском (т. 13 л.д. 221) в отношении Акопяна жалоб от родственников и соседей не поступало, на профилактическом учете в ОУУП и ПДН УМВД России он не состоит, к административной ответственности не привлекался, значится ранее привлекавшимся к уголовной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому Акопяну, судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания Акопяну суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно при назначении за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения Акопяна суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного экологического преступления, всех обстоятельств дела и личности подсудимого, находящегося в международном розыске, не усматривает. 

Также суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью Акопяна, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также активного содействия раскрытию группового преступления.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание Акопяну надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку он совершил тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы.

С учётом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного Акопяном преступления, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу (т. 1 л.д. 228-229, т. 8 л.д. 119-120, 131-132, 133, 206-207, 221-222, т. 9 л.д. 35-36, 56-57, 76-77, 90, 91-92, 97-98, 99, 106-107, 109, 122-123, 124, 132-133, 134-135, 161-162, 168-169, 199-200, 209-210, 229-230, 242-243, 248-249, т. 10 л.д. 1-2, 3, 13-14, 19, 23-24, 71-72, 85, 99-100, 126-127, 140-141, 160-161, 196-197, 220-221, т. 11 л.д. 8-9, 18-19, 24-25, 42-43, 64-65, 79-80, т. 12 л.д. 161-162) надлежит: автомобиль марки «Тойота Витц», государственный регистрационный знак №, переданный на хранение Свидетель №2, – оставить ему по принадлежности; автомобильный чип-ключ от автомобиля марки «Мерседес Бенц», дубликат паспорта технического средства серии: №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии: №, компакт-диск СиДи-Эр марки «СмартТрэк» с надписью: «194н/с», компакт-диск марки «ТэДэКа» с информацией, полученной 23 января 2020 года с использованием программно-аппаратного комплекса «УФЕД Тач2» из мобильного телефона марки «Самсунг А7», судовую роль, жесткий диск, флеш-карту, компакт-диск марки «ВиЭс» с информацией, полученной 3 сентября 2020 года из мобильного телефона «Самсунг» модели «ЭсЭм-Джей320Эф/ДиЭс», компакт-диск СиДи-Эр марки «интро» с детализацией абонентского телефонного номера: №, используемого Свидетель №1, детализацию абонентского телефонного номера: + 7***7172, компакт-диск СиДи-Эр марки «интро» с детализацией абонентских телефонных номеров: +№, + №, + №, используемых ФИО5, компакт-диск СиДи-Эр марки «интро» с детализацией абонентского телефонного номера: №, используемого ФИО5, компакт-диск СиДи-Эр марки «Вербатим» с детализацией абонентского телефонного номера: №, используемого ФИО5, компакт-диск СиДи-Эр марки «ВиЭс» с детализацией абонентского телефонного номера: + 7***0909, используемого Свидетель №1, компакт-диск СиДи-Эр марки «ВиЭс» с детализацией абонентского телефонного номера: + 7 ***1155, зарегистрированного на Свидетель №1, компакт-диск СиДи-Эр марки «ВиЭс» с детализацией абонентского телефонного номера: №, используемого Свидетель №14, компакт-диск СиДи-Эр марки «ВиЭс» с детализацией абонентского телефонного номера №, используемого Свидетель №3, компакт-диск СиДи-Эр марки «ВиЭс» с детализацией абонентского телефонного номера: + 7***0614, зарегистрированного на Акопяна, хранящиеся при материалах уголовного дела № 42102300011000013, – хранить при уголовном деле №; две металлические гантели длиной 28 сантиметров каждая, одну металлическую гантелю длиной 38 сантиметров, деревянный сруб (пень), сумку черно-серого цвета марки «Трэвел Плеже», 10 игольчатых ковриков темного цвета прямоугольной формы, 2 пеленки из материала белого цвета, тент синего цвета, 10 пеленок из ткани белого цвета, резиновая лента белого цвета, 10 клобучков из замши светлого цвета, 10 пеленок с завязками, 10 опутанок с путцами, сумку синего цвета марки «Самсонайт» с металлической клеткой, сумку черного цвета с металлической клеткой, кожаную жилетку с петлями и жгутом-поводком, хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК России по Камчатскому краю, – уничтожить; мобильный телефон Свидетель №1 марки «Самсунг А7», мобильный телефон Свидетель №2 марки «Инои» модели «246Зед» с идентификационными номерами (

<

***>): №; №; №, хранящиеся при материалах уголовного дела № 11902300011000020, – конфисковать в доход государства, поскольку они использовались при совершении преступления; мобильный телефон марки «Сони» модель: C2305/Xperia C, серийный номер WUJ017L2K8, переданный на хранение Свидетель №4, – оставить ему по принадлежности; судьбу вещественных доказательств: мобильных телефонов Халифы марки «Самсунг» модели «ЭсЭм-Джей320Эф/ДиЭс», марки «Хуавей» модели MAR-LX1M, хранящихся при материалах проверки №, – разрешить при принятии решения по материалам проверки №. 

Исковые требования по делу не заявлены.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> (т. 13 л.д. 247-248) и в сумме 

<

данные изъяты>, состоящие из оплаты труда защитника – адвоката Кирпиченко А.В. в ходе предварительного следствия и в суде, на основании ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с Акопяна в доход федерального бюджета, поскольку последний является трудоспособным и оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Акопяна ФИО159 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

Наказание Акопяну ФИО160 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента задержания Акопяна ФИО161 и взятия его под стражу.

Меру пресечения Акопяну ФИО162 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: автомобиль марки «Тойота Витц», государственный регистрационный знак №, – оставить Свидетель №2; предметы и документы, хранящиеся при материалах данного уголовного дела, – хранить при уголовном деле № 42102300011000013; три металлические гантели, деревянный сруб (пень), сумку черно-серого цвета марки «Трэвел Плеже», 10 игольчатых ковриков, 22 пеленки, тент, резиновую ленту, 10 клобучков, 10 опутанок с путцами, сумку синего цвета марки «Самсонайт» с металлической клеткой, сумку черного цвета с металлической клеткой, кожаную жилетку с петлями и жгутом-поводком – уничтожить; мобильный телефон марки «Самсунг А7», мобильный телефон марки «Инои» модели «246Зед» с идентификационными номерами (

<

***>): №; №; № – конфисковать в доход государства; мобильный телефон марки «Сони» модель: C2305/Экспириа C – оставить Свидетель №4; судьбу вещественных доказательств: мобильных телефонов марки «Самсунг», «Хуавей» – разрешить при принятии решения по материалам проверки №

Процессуальные издержки в сумме 58495 рублей 20 копеек взыскать с Акопяна ФИО163 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО4 ФИО164. вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий